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II KOSMONAUTAS APSKRIDO ŽEME 17 KARTU
NIKITA KALTINA JAV PREZIDENTĄ 
KARO KURSTYMU DĖL V. BERLYNO
Vietoje atominio karo diktatorius siūlo derybas

MASKVA. — Pirmadienį Nikita Chruščevas pasakė per ra­
diją ir televiziją kalbą pavaldiniams, norėdamas atsakyti į JAV 
prezidento Kennedžio kalbą apie karinių pajėgų sustiprinimą Ber­
lyno krizės akivaizdoj.

Pagal Chruščevo kalbą, Berly­
no krizę ir karo pavojų sukėlė ne 
jis, o Amerikos prezidentas. Jis, 
Chruščevas, pasiūlęs sutvarky­
ti gražiuoju Berlyno ir Vokieti­
jos klausimus. O prezidentas 
Kennedy į tai atsakęs grasy­
mais, ultimatumais. Esąs nusi­
kaltimas prieš pasaulį kalbėti, 
jog ateities karas bus lengvas 
dalykas. Nikita neabejoja, kas 
išeitų karo laimėtoju. Amerika 
patirtų ant savo kailio karo bai­
senybes, kokių nėra patyrusi nuo 
pilietinio karo.

Nikita bijo karo
JAV vyriausybė neskubėjo at­

sakyti tą pačią dieną į Chrušče­
vo pareiškimus. Jos sluoksniuo­
se vyrauja įsitikinimas, kad 
Chruščevas bijo karo ir jo ne­
kels nei dėl Berlyno nei kitos 
problemos, o laikysis savo “tai­
kingos koegzistencijos”.

Ir šioj kalboj jis tai grasė su­
naikinti Ameriką ir jos karines 
bazes užjūriuose branduolinė­
mis bombomis, tai kvietė Vaka­
rų valstybių vyrus ateiti į protą, 
susėsti prie derybų stalo ir su­
tvarkyti Berlyno klausimą ge­
ruoju.
Traukia į savo pusę neutralistus

Kalbos pradžioj jis pasididžia­
vo naująja erdvių kelione, atlik­
ta kosmonauto Titovo. Nėra abe­
jonės, kad jis paleido šį vyrą į 
erdvę, norėdamas sudaryti pa­
lankesnes sąlygas derybose su 
Vakarais dėl Berlyno. Spalio 
mėnesį, prieš eventualią Rytų- 
Vakarų konferenciją Sovietai ga­
li paleisti satelitą su trimis kos­
monautais.

Chruščevas ragino neutralią­
sias šalis spausti Ameriką ir jos 
sąjungininkus ieškoti susitari­
mo su Kremlium geruoju. Jis 
pasiūlė sušaukti į konferenciją 
visas šalis, kurios kariavo prieš 
Hitlerio Vokietiją ir pasirašyti 
taikos sutartį su abiem Vokieti- 
jom, tuo pripažįstant Rytų Vo­
kietiją, kaip nepriklausoma val­
stybe. Jis užtikrino, kad perlei- 
dus Berlyno susisiekimo tvar­
kymą Rytų Vokietijai, jokio 
Berlyno blokados pavojaus ne­
bus.

Lenkijoj 30 mil. gyventojų
Rugpjūčio 1 d. Lenkijos gy­

ventojų skaičius pasiekė 30 mi­
lijonų. Įvykį paminėjo lenkų te­
levizija, drauge įspėdama dėl 
gimimo skaičiaus didėjimo. 1955 
m. Lenkija turėjo aukščiausią 
gimimų skaičių Europoje. 30 
mil. gyventojų skaičių Lenkija 
jau buvo pasiekusi 1927 m., bet 
dėl antrojo pasaulinio karo 
tarp 1939 ir 1945 m. gyventojų 
skaičius buvo nukritęs nuo 35 li­
gi 23 milijonų. Kasmet Lenki­
joje gimsta pusė mil. kūdikių. 
Siekdama sumažinti gimimų 
skaičių, lenkų vyriausybė net 
legalizavo abortus. Pernai val­
džios leidimu asinaudojo 130,- 
000 moterų. Lenkų valdinės įs­
taigos apskaičiuoja, kad 1960 
metais iš viso padaryta ligi 600,- 
000 abortų. (E)

IŠ VISO PASAULIO
Įvažiavo į popiežiaus automobilį

ROMA. — Vienas iš 20 poli­
cininkų, lydinčių motorciklais 
popiežių grįžtant automobiliu 
iš Castelgandolfo vasarvietės į 
Vatikaną, įvažiavo į popiežiaus 
automobilį. Popiežius sustojo, 
pasiteiravo, ar policininkas ne­
sužeistas. Atsakius, kad jis tik 
lengvai sukrėstas, kelionė buvo 
tęsiama toliau į Vatikano mies­
tą.

Gana gaus $98 mil. paskolos
AKRA, Gana. — JAV, Angli­

ja ir Pasaulinis bankas suteiks 
Ganos respublikai $98 milijo­
nus paskolos statyti prie Voltos 
upės elektros jėgainę. Preziden­
tas Nkrumah, neseniai važinė­
josi po Sovietų Sąjungą ir jos 
satelitus. Iš ten jis ima idėjų, 
iš Vakarų — dolerių savo šalies 
statybai. Nkrumah pasakė, kad 
SSSR, Čekoslovakijos susitvar­
kymas jam labai imponuoja.

Katanga dirbs su Kongu
Elisabetvillė, Katanga (Kon­

gas). — Atsiskyrusios nuo cen­
trinės valdžios Katangos provin­
cijos valdžia nutarė nebeboiko- 
tuoti Kongo, parlamento. Netru­
kus jį pasiųs savo atstovus. 
Jiems nedalyvaujant Kongo par­
lamentas sudarė naują vyriau­
sybę, kurios premjeras Cyrille 
Adoula pasižadėjo imtis visų 
priemonių prijungti Katangą, 
turtingiausią ir didžiausią pro­
vinciją.

New Yorko-Maskvos linija
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tarp Jungtinių Valstybių ir So­
vietų Sąjungos susitarta atida­
ryti orinio susisiekimo linija 

tarp New Yorko ir Maskvos. 
United Airlines bus pirmoji 
Ameriko lėktuvų kompanija, ku­
ri pradės siųsti savo lėktuvus į 
Maskvą. Kol bus išsiaiškinta 
dėl technikinių smulkmenų ir 
linija atidaryta, praeis dar keli 
mėnesiai.

Atsiklaus Berlyno 
dėl Vakarų įgulų

PARYŽIUS. — JAV, Angli­
jos, Prancūzijos užsienio reika­
lų ministerial nutarė pravesti 
Vakarų Berlyne referendumą, 
atsiklausti berlyniečių, ar jie yra 
už Vakarų karinių įgulų išva­
rymą, ar už pasilikimą.

Ginče su Sovietais Amerika 
ir jos sąjungininkai paprastai 
mini karo nugalėtojų teisę pa­
remti savo karinių įgulų laiky­
mą Vakarų Berlyne.

Bet tarptautiniame forume, 
taip Jungtinėse Tautose, karo 
nugalėtojų teisė yra brutali ir 
nepopuleri. Dėlto nutarta prie 
jos dar pridėti tautų apsispren­
dimo argumentą, berlyniečių 
balsavimą, nes neutralios ir nau­
josios tautos tokį argument 
geriau suprastų ir paremtu, ne­
gu karo nugalėtojų okupacijos 
teisę.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Rugpjūčio 6 d. rusai paleido antrą erdvės laivą, "Vostok II", kuris 

17 karty apsisuko aplink žemę, padarydamas tiek myliu, kiek yra 
nuo žemės iki mėnulio. Erdvėje jis išbuvo 24 valandas. Čia pa­
duotame žiniaraštyje yra tos erdvės kelionės duomenys.

BERLYNO KONFERENCIJOJE VAKARAI 
NEKELS VOKIETIJOS SUVIENIJIMO

Gali pripažinti Oderio-Neises sieną visam laikui
PARYŽIUS. — Didžiųjų Vakarų šalių užsienio reikalų mi­

nisterial nutarė nekelti Vokietijos suvienijimo klausinio planuoja­
moj konferencijoj su Sovietų Sąjunga dėl Berlyno. Kancleris Ade- 
naueris ligi šiol reikalaudavo Berlyno ir Vokietijos suvienijimo 
klausimus jungti į vieną. Jo užsienio reikalų ministeris Dr. Hein­
rich von Brentano turėjo nusileisti. Jis išvažiavo į Italiją pas atos­
togaujantį kanclerį padaryti pranešimą apie Paryžiaus konfe­
rencijos susitarimus.

Po dviejų dienų pasitarimų, 
užsienio reikalų ministerial per­
ėjo prie kitų pavojaus židinių 
svarstymų — komunistų grės­
mės Pietryčių Azijoj, Tnezijoj, 
Alžerijoj. Ministerial kuo tai 
remiantis įsitikinę, jog komuniz­
mo pavojus Laosui sumažėjęs.

Dean Rusk ir jo kolegos pir­
madienį aptarė Nato taryboj] 
karines priemones, kokių būtų 
imtasi, jei įtampa dėl Berlyno 
nesušvelnėtų rudeniui artėjant. 
Nusistatyta tokiu atveju sutelk­
ti daugiau kariuomenės Vokieti­
joj.

Vokietijos-Lenkijos sienos
Sydney Gfrusopj, ]New York; 

Times korespondentas, rašo, kad 
Vokietijos užsienio reikalų mi­
nisteris Brentano išgirdo iš val­
stybės sekretoriaus Dean Rusk 
drąsių pasiūlymų, kuriuos Ken- 
nedžio vyriausybė nori persvar­
styti, jei Berlyno krizė paaštrė- 
tų.

Tarp “uždraustųjų klausimų”, 
kuriuos Washington© vyriausy­
bė iškeltų, korespondentas mini 
Oderio-Neisės upių pripažinimą 
nuolatine siena tarp Lenkijos 
ir Vokietijos. Dean Rusk kalbė­
jęs konferencijoj, jog Vakarų 
šalys turės nors iš dalies pri­
pažinti faktiškai Rytų Vokietiją 
kaip nepriklausoma valstybe, 
nes ateity bus vis sunkiau ją iš­
jungti iš derybų.

Rusk skris į Italiją
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk buvo prieš konferencijos 
pradžią pranešęs, kad jis skris 
vėliau į Italiją susitikti su prem­
jeru Fanfani, neseniai grįžusiu 
iš Maskvos, kur jis turėjo ilgus 
pasitarimus su Chruščev apie 
Berlyno konflikto likvidavimą 

taikingu būdu.
Kadangi Vokietijos kancleris 

Adenaueris atostogauja šiaurės 
Italijoj, Cadenabijoj, galimas da­
lykas, kad jis ir ten užsuks.

Kai bus praėję Vokietijos par­
lamento rinkimai, rugsėjo 17 d., 
Vakarų šalys susirinks dar vie­
nai Berlyno konerfencijai (Wa­
shingtone) .

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ 47 Afrikos, Azijos valsty­
bės įteikė Jungtinių Tautų pir­
mininkui Airijos ambasadoriui 
Rolandui prašymą sušaukti JT 
nepaprastą visuotinį susirinki­
mą svarstyti Tunezijos-Prancū- 
zijos konfliktą dėl Bizertos ba­
zės.

♦ Sovietų šnipas Dr. Robert 
Soblen (kilęs iš Lietuvos, Vilka­
viškio, kur jis vadinosi Sobole- 
vičium) nuteistas kalėti ligi gy­
vos galvos. Bausmę paskelbę 
fed. teisėjas William Herlands 
New Yorke, šnipas serga leuke­
mija.

♦ Pirmasis SSSR kosmonau­
tas Juri Gagarin išskubėjo iš No­
va Scotia, Kanados, namo pa­
sveikinti savo draugą majorą 
Hermaną Titovą. Jį į Kanadą 
buvo atsikvietęs Amerikos pra- 
minininkas Cyrus Eaton, gavęs 
Lenino taikos premiją už Chruš­
čevo koegzistencijos politikos 
propagavimą Amerikoj.

♦ Kongreso atominės energi­
jos komisijos narys Craig Hos­
mer (resp., Cal.) pasakė, kad 160 
atominių bombų sunaikintų So­
vietų pramonės, susisiekimo cen­
trus ir paraližuotų jos karinę 
mašiną. Tos galimybės pakanka 
atbaidyti Kremlių nuo karo iš- 
provokavimo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Soviety majoras German S. Titov, 
kuris 17 karty Vostok II kapsulėje 
apsisuko aplink žemę ir sėkmingai 
nusileido žemyn.

Bowles prašo Indijos 
paramos V. Berlyne

Valstybės pasekretorius 
posėdžiauja su diplomatais

NEW DELHI, Indija. — Val­
stybės pasekretorius Chester 
Bowles šią savaitę susitiks su 
Indijos premjeru Nehru tris 
kartus. Bowles nori išgauti iš 
premjero moralinės paramos 
Amerikos ginče su Sovietų Są­
junga dėl Berlyno. Nehru nori 
gauti daugiau ekonominės pa­
ramos ir nenori, kad Ameri­
ka duotų paramą ginklais Pakis- 
tanui, su kuria Indija seniai 
vaidijasi dėl Kašmiro valstybė­
lės.

Važiuosis į neutralistų 
konferenciją

Indijos premjeras Nehru kal­
bėjo valdančiosios partijos (kon­
greso) susirinkime, kad tarp­
tautinė padėtis blogėja dėl Rytų 
ir Vakarų ginklavimosi, nežiū­
rint jų šnekų ir konferencijų apie 
nusiginklavimą.

Jis patvirtino savo nusistaty­
mą važiuoti į neutralių šalių vir­
šūnių konferenciją Belgrade, Ju­
goslavijoj, šį rudenį. Jis žada 
vėliau važiuoti “susipažinimo 
kelionei” į Washingtoną, pas 
prezidentą Kennedy. Bet prieš 
tai jis bus buvęs vėl Maskvoj.

JAV valstybės pasekretorius 
Bowles sušaukė į Indijos sostinę 
JAV ambasadorius ir aukštuo­
sius diplomatus iš šešių Azijos 
kraštų. Praeitą savaitę jis buvo 
sušaukęs panašią konferenciją 
Kipre, kur buvo suvažiavę JAV 
ambasadoriai iš-21 Artimųjų 
ir Vidurinių Rytų šalių.

Anglija - kliūtis į 
Europos federaciją

Į politinę uniją nenori 
dėtis nė Macmillanas*

LONDONAS. — Jei Anglija 
būtų priimta į Europos ekono­
minę bendruomenę, jos vysty­
masis į valstybių federaciją 
(“Jungtines Europos Valsty­
bes”) būtų nukeltas dar toles- 
nėn ateitin.

Premjeras Macmillanas turė­
jo sunkų uždavinę prikalbinti 
parlamentą prie minties dėtis į 
bendrą rinką, Europos valsty­
binei unijai jis nepritaria ir įti­
kinėjo iš visos širdies, jog Ang­
lija nemano atsisakyti dalies 
savo suverenumo Europos unijos 
naudai.

Jei pasistūmėtų komunizmas
Man teko girdėti klausiant, 

kas atsitiktų, jei viena iš ben­
drosios rinkos narių (jie yra 
Prancūzija, Vokietija, Italija, 
Olandija, Belgija ir Luksem- 
burgas) įkristų į politines sun­
kenybes ir nusigręžtų į komu­
nistus? Arba: jei visos šios Va­
karų valstybės pasidarytų Mas­
kvos satelitais, kokioj pozicijoj 
tada atsidurtų Anglija?

Premjeras į tai atsakė, kad 
Anglija, pasilikdama izoliuota, 
vistiek neišsisuktų iš tokių įvy­
kių padarinių (Vakarų Europos 
sukomunistinimo). Geografinė 
padėtis Anglijai neteikia seno­
jo saugumo.

Jis konstatavo Vakarų Euro­
pos šalių palinkimą į susivieniji­
mą. Anglija galėtų šiame dar­
be vaidinti didesnį vaidmenį, pri­
klausydama jos bendruomenei, 
negu būdama nuošaliai jos.

MAJORAS TITOV NUSILEIDO SVEIKAS 
PO 435,000 MYLIU KELIO PER 25 VAL.

MASKVA. — Pagal Sovietų pranešimus, kuriuos Amerikos 
ir kitų Vakarų vyriausybės laiko tikrais, pagrįstais faktais, ant­
rasis kosmonautas majoras ’German (Herman) Titov pirmadienį 
laimingai grįžo iš erdvių kelionės į tą pačią vietą, iš kur jis buvo 
paleistas (iš Saratovo srities, 450—500 mylių į pietų rytus nuo 
Maskvos). Jis apskrido žemę 17 kartų.
R-___________________________________

Kipro respublikoje 
įsigali komunistai

Jų rankose darbininkų unijos
NIKOSIJA. — Pirmaisiais Ki­

pro respublikos nepriklausomy­
bės metais jaučiamas komunis­
tų įtakos sustiprėjimas šioj vi­
duržemio jūros saloj, kurioj vie­
tiniai graikai, vadovaujant Grai­
kijos pulkininkui G. Grivas ve­
dė ketvertą metų teroristinę ko­
vą prieš anglus dėl prisijungi­
mo prie Graikijos.

Vos tik susikūrė Kipro res­
publika iš 400,000 graikų ir 100,- 
000 turkų, komunistai užvaldė 
darbininkų unijas, įsteigė savo­
tiškus skautus (“jungtinę demo­
kratišką jaunimo organizaci­
ją”). Pusę Kipro žurnalistų są­
jungos narių sudaro komunistai. 
Jų laikraštis “Harraghvi” paruo­
šia žurnalistus, kurie nesunkiai 
pereina į nekomunistų spaudą. 
Žurnalistų sąjungos valdybos 
pirmininku, vicepirmininku ir 
iždininku išrinkti komunistai.

Maskvos radijas kasdien siun­
čia Kiprui specialias propagan­
dines programas graikų ir tur­
kų kalbomis. Turkai yra antiko- 
munistiškesni už graikus. SSSR 
ambasados propagandistai užtat 
deda dideles pastangas paveik­
ti juos, platindami savo litera­
tūrą turkų kalba ir laiko kai­
muose paskaitas, pranešimus be 
jokių trukdymų. Anglų valdy­
mo laikais komunistų partija Ki­
pre buvo uždrausta.

Quadros patenkintas Nikita
RIO DE JANEIRO. — Brazi­

lijos prezidentas Janio Quadros 
pareiškė pasitenkinimą Nikitos 
Chruščevo užtikrinimu, kad So­
vietų Sąjunga darys viską, kad 
tik išlaikytų taiką pasauly. Ši­
tokį “taikos” pareiškimą Qua- 
drui atgabeno Juri Gagarin, pir­
masis Sovietų kosmonautas. 
Quadros atsakė, kad debesims 
renkantis tarptautiniame hori­
zonte (Berlyne), Chruščevo už­
tikrinimas yra didelės reikšmės 
dalykas.

Amerika — pikčiausias 
“neokolonialistų’’ kraštas
(E) Vilniaus radijas, atsa­

kydamas į klausytojų laiškus, 
ėmėsi aiškinti ką reiškia žodis 
“ultrakolonialistai”. Pasirodo, 
pikčiausias tokių neokolonia­
listų kraštas esąs JAV-ės. Pa­
aiškinta, kad jos virto turtin­
giausiu kraštu dėl biznierių 
pralobimo Europoje vykstant 
karams... Vėl vartojamas Mas­
kvos sukaltas kaltinimas, kad 
Amerika iškėlusi Hitlerį ir pa­
dėjusi jam suruošti antrąjį pa­
saulio karą. O dabar darbinin­
kai JAV badaują ir Amerika 
ruošianti jau 3-jį karą. Tokio 
pobūdžio pasakomis maitina­
mi klausytojai, matyt, siekiant 
nustatyti viešąją nuomonę 
prieš JAV, drauge nukreipiant 
dėmesį nuo tikrosios ultra-ko- 
lonialinės valstybės — Sovietų 
Sąjungos.

Jo erdvių laivas, pavadintas 
Vostok II (Gagarino laivas vadi­
nosi Vostok I) buvo iššautas į 
orbitą, kurioj jis skrido aplink 
žemę 17,750 mylių per valandą 
greičiu. Per 25 valandas ir 18 
minučių Titovas padarė 434,960 
mylių kelią, maždaug, kiek yra 
į mėnulį ir atgal.

8 valandas miegojęs
Pagal Maskvos radijo tvirtini­

mą, kosmonautas apie aštuonias 
valandas praleidęs miegodamas, 
kas yra pats fantastiškiausias 
pranešimas, žinant žmogaus na­
tūrą — nepasiduoti miegui pa­
vojingose, susijaudinimo aplin­
kybėse. Atrodo, kad kosmonau­
tas Titovas yra žmogus be ner­
vų.

Jo kabina svėrė 10,430 svarų. 
'Protarpiais jis kabiną, “laivą” 
vairavęs, trejetą kartų užkan­
džiavęs, daręs mankštą ir siuntė 
radijo pranešimus į žemę. Jis 
pakildavo nuo žemės ligi 159 
mylių ir priartėdavo ligi 110 my­
lių. Jis lengvai panešė ilgų va­
landų būseną, kada žmogus ne­
tenka svorio ir įrodė, jog žmo­
gus paneštų kelionę į mėnulį. 
Tam Sovietai ruošiasi pilnu tem­
pu, nenorėdami užleisti pirmos 
vietos Amerikai.

Pasaulis sekė Vostoko skridimą
Pirmojo kosmonauto Gagari­

no kelionė balandžio 12 dieną bu­
vo paslaptingesnė. Kad įtikintų 
Vakarų pasaulį savo fantastiš­
kais kosmonautų žygiais, Sovie­
tai iš anksto pranešė erdvių Vos­
tok kelią, kryptį, laiką ir radijo 
bangas, kuriomis bus palaikomas 
susisiekimas tarp laivo ir že­
mės.

Anglų radijo teleskopo stotis 
Jodrell Bank visą laiką sekė skri­
dimą. Daugely vietų, neišski­
riant Amerikos, žmonės matė 
Titovo satelitą paprasta akim.

Iš katorgos srities
Naujasis Sovietų kosmonau­

tas majoras Herman Titov (ru­
sai ištaria ir rašo vardą Herman 
kaip German) gimė prieš 26 me­
tus Sibire, Altajaus srity, Ver- 
chnije Žilino kaime.

Kai jo tėvą, mokytoją paėmė 
karo metu į raudonąją armiją, 
motina atsikėlė į “Gegužės auš­
ros” kolchozą Kosichos srity, 
Altajuj. Po karo tėvas grįžo 
prie mokytojo darbo. Jis dėsto 
Polkovnikovo mokykloj vokie­
čių ir rusų kalbą.

1949 m. Herman Titov įstojo 
į komjaunuolius, 1953 metais — 
į lakūnų mokyklą, 1955 metais 
— į Leningrado aviacijos aka­
demiją, kurią baigė 1957 m. Al­
tajuj tebegyvena jo tėvai ir se­
suo Zemfira.

Prieš pakilant erdvių kelio­
nei, Titov buvo kandidatas į ko­
munistų partiją. Chruščevas 
pranešė, kad pakeliamas į pil­
nus narius.

Tarp sveikinimų Sovietų S-gą 
už naują jų erdvių žygį buvo ir 
JAV prezidentas.
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Iš “LIETUVOS PAJŪRIO”
Leidžiamo Kanadoje Lietu­

vos Pajūrio š. m. 2 Nr. randa­
ma Įdomių žinių žinelių, liečian­
čių klaipėdiečius ir Klaipėdos 
kraštų, šiame numeryj ilgoka­
me straipsnyje “Kai teisingu­
mo ranka dar ne visus pasiekia” 
atpasakojama kaip 1941 m. bu­
vęs “Memeler Dampfboot” re­
daktorius M. Kakies rašydamas 
69 n r. reiškė ypatingą džiaugs­
mą, kad Klaipėdoje nelikę nei 
vieno žydo (Das Memelland ist 
jetzt judehfrei geworden); tuo­
met jis rašęs, kad žydai tik. 
skrupulingi išnaudotojai buvę. 
Dabar tas pats “Memeler 
Dampfboot” veidmainiškai sta­
to klausimą “Kur dingo Klai­
pėdos žydai(!)? Labai teisin­
gai “Lietuvos Pajūris” atsako, 
kad jie turėtų paklausti savo 
draugo dr. Werner Scheu (Dr. 
Werner Scheu Vokietijoje Au- 
richo teisme nubaustas kalėti i 
už 220 žydų nužudymą Nau- ; 
miestyje ir Vainutoje. (S. J.) \ 
Stebisi, kad Vak. Vokietijoje

DM mėnesinės pensijos, Biele- 
feldo “kreisleiteris” gauna 1345 
DM pensijos. Gauleiteriams dr. 
Helmuth ir Jordan, SS dakta­
rams Hellinger, Platza, Pook ir 
kitiems B'onnos valdžia pagal 
“F. R.” išmokėjo nuo 5000 iki 
25000 DM taip vadinamos 
“Ypatingos paramos” (Sondęr- 
unterstuetzung). Minėtasis SS 
daktaras Pook, auksinių dantų 
lupinėjimo iniciatorius kacetuo- 
se (Iniciator der Goldzahnver- 
werterung” Fr. R.) šiandien 
vėl gydytojas Berlyne”. Tei­
singai L. P. pastebi, kad mums 
neturėtų rūpėti, kam jie moka 
tas pensijas ar pašalpas, bet 
teisingumo vardan turėtų gauti 
tokias pat pašalpas ar pensijas 
ir kacetų kankiniai.

Įdėjo fotografijas: Viliaus 
Kunkio, mirusio praeitais me­
tais gruodžio 2 d. Vilius Kun- 
kys buvo Klaipėdos krašto ak­
tyvus sukilėlis. Otono Polekai- 
čio, buvusio Tilžėje ir Karaliau­
čiuje konsulato sekretoriaus,

T^i nuobrauka, padaryta iš sovietu "Pirma kelionė į žvaigždes" 
filmo, kuris vaizdavo Jurij Gagarino erdvės kelionę.

AMERIKOS EKONOMINĖ IR SOCIALINĖ KONFERENCIJA URUGVAJUJE

kentėję kacetuose klaipėdiečiai kurį .vokiečiai nužudė. Įdomus 
negali gauti jokių kompensaci- straipsnis “Neprjk. Lietuvos lai- 
jų, tuo tarpu jų kankintojai: vynas” pateikia smulkias žinias 
“ ... š. m. “Frankfurter Rund- apie buvusio mūsų prekybos 
schau” 132 nr. išvardino tokius laivyno laivus “Maistą”, “Kau- 
nacius, kurie Vokietijos vai- ną”, “Kretingą”, “Uteną”, “Tra- 
džios remiami ir šelpiami. Pa- kus” (Denny), “Marijampolę”, 
gal minėtą sąrašą visi taip va-, “Šiaulius”, “Neringą”, “Fries- 
dinamieji “Tautos Teismo” tei- land”, Gotland”, “Holland” ir 
sėjai, kurie nevieną yra nusiutę “Nidą”. Įdėtos beveik visų lai- 
i kacetus, šiandien gauna 1500 vų fotografijos ir surašyta

Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND šovines
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas
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Hold your trash! Stash every litter bit in your
car iitterbag or the nearest container.

Yau can help keep 
America clean and beautiful.

smulki jų metrika. Žada se­
kančiuose numeriuose parašyti 
dar apie laivus “Panevėžį’ ir 
“Ventą”.
Be to dar įdėta įvairių fotogra­

fijų apie Rambyno kalne vyku­
sias šventes (Lietuvos nepri­
klausomybės laikais Joninės 
Rambyno kalne buvo labai iš­
kilmingai švenčiamos). įĮdo- 
mus nukankinto Sibire daili­
ninko Adomo B rako laiškas iš 
Sibiro. Jis savo laiškuose - atsi­
minimuose suteikia žinių apie 
tai, kaip jam tekę 1919 m. ves­
ti kovą su vokiečių laikraščiu 
“Memeler Dampfboot”. Many­
čiau, kad šis jo laiškas, bus įdo­
mus ir “Naujienų” skaityto­
jams: “Ėjova ir kalbėjova. Re­
daktorius” — per antakius į 
kalbantįjį žiūrėdamas — o jo 
akys buvo kreivos — sekė aty- 
diai kiekvieną mintį. Jis visą 
laiką laikėsi ramiai — tik — 
kada savo lietuvišką giminys­
tės ryšį parodėva — truktelėjo 
jis ir atsistojęs pareiškė: “Mei­
ne Herren! — es ist unmoeg- 
lich...! Wir koennen ihren 
Artikel nicht aufnehmen!...! 
(Mano ponai! Tai neįmanomas 
dalykas! Mes negalime Jūsų 
straipsnio priimti). Mudu at- 
sakėva “iš jūsų kambario nei- 
siva — kol nebusiva gavusiu 
ųūsų pažadą — kad talpinsite 
mūsų straipsnį. Mudu veikiava 
visuomenės naudai — ne savo. 
Didiausia šios šalies visuome­
nė — lietuviška! Ji... rei- 
ka-lau-ja!!”

Tai kaip ir išsigando vokietu­
kas. Lyg ir atsikaltindamas pa­
sakė: “vienas negaliu apie tai 
spręsti. Palikite jūsų raštą man 
kelitą dienoms, mes svarstysi­
me kolegijoje.” “Gerai palik- 
siva!” Išėjova ir laukėva ke­
litą dienų. Tada vėl nuėjova. 
“Wir koennen ihren Artikel un- 
ter keinen umsaendcn aufneh­
men!” Dabar mudu atsistojova 
tvirtai prieš jį ir pakarto jų va 
savo reikalavimą labai griežtai. 
Jis pradeda ant savo krasėsi su­
kinėtis. Karpo didiomis žirk­
lėmis laikraštių reikalingus sau 
sklypukus ir murma ka tai sau 
po nosį — taip rodosi lyg ūks­
tosi — lyg perkūno debesiai 
tvenkiasi! Ar laukti — kol žai­
bas kirs, patiems reikia kirsti... 
Sušunku; “Ar jūs klaipėdietis? 
Ar jums rūpi Klaipėdos liki­
mas? Jūs iš Bavarijos!! Kada 
mes tia badu stipsimę — jūs jau 
senai būsite per visus kalnus ir 
būsite sau geresnę vietelę pasi-
rūpinę . . . Kaip jūs — ne vietos 
žmogus — galite drįsti šitokioje 
lemiamoje valandoje i mūsų 
gyvybinius reikalus kištis??? 
Vietos žmonės šiandien turi ap­
sisprendimo teisę! Tan jūs ži­
note?. Jūs turite pildyti jų va­
lią!! Kuogreičiausiai turite mū­
sų atsišaukimą atspausdinti! 
Dar sykį pareiškiame: iš jūsų 
kambario neisime — kol nebus 
priimtas mūsų raštas!!!”

Staiga atsiveria durys. Juose 
pasirodo redaktorius ir sušun­
ka “Prašau” Mudu supranta­
me — kad turi va eiti iš kamba­
rio. Stoviva. Redaktorius dar 
kartą sušunka: “Prašau”! “Kur 
turiva eiti!” Klausiu jį. “Pas 
laikraščio savininką!” “A! Pas 
savininką!” Redaktorius rodo 
ten — anos durys — ir pats 
smunka į savo kambarį — vėl 
smarkiai duris užtrenkdamas. 
Mudu stoviva”. Kad tave gil-

"NAUJIENOS” KIEKVIENA 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

' tinė! Tia tai pro pat bedug­
nę ...! Dabar tik atsargiai — 
bet ir drąsiai toliau!”

Barškinau į duris. Girdiva 
silpną balsą: “Herein!” Įėję 
mato va: sėdi senukas krasėje 
(kėdėje) ir linktėrėja galvą yt 
sveikindamas. Pasakęs pavar­
des pradedu kalbėti apie reika­
lą. Senelis nelabai domisi. Man 
užbaigus trumpai atsiliepia: 
“Mums vokietiams — tokį at­
sišaukimą į pasaulį paleisti ne­
galima. Jūs imkite lietuvišką 
laikraštį“. Lietuviško laikraščio 
tuo tarpu nėra--- o šis reikalas
labai svarbus! Jūs esate vie­
ninteli — kurie visuomenės va­
lią galite išpildyt!!! “Negaliu
— niekaip negaliu!!“ — “Jūs 
esate Klaipėdos miesto senas — 
garbingas pilietis. Ar jūs nori­
te prieš miesto gyventojus >— 
savo draugus — atsakyti už 
tai. Kad praėjus kelias dešimt 
metų — miestas bus sugriuvu­
sių žvejų kaimu pavirtęs. Kad 
pramonininkai ir pirkliai eis 
terbomis apsikabinę po gatves 
duonelaudami — skaudžiausiai
— kad vargšai darbininkai ir jų 
vaikai dėl amžinos bedarbės 
badu stipdami apie jūsų langus 
graibysis — Gerai! Bet žinoki­
te — mes — lietuviai užmesime 
jums visą kaltę dėl įvykusios ne­
laimės, mes trauksime jus at­
sakomybėn!!! Vargau ’puolę 
jūsų draugai — vokietiai — jus 
taip pat neaplenks. Jie — jus
— pra-keiks!!!” Senukas sun­
kiai atsiduso. Savo krasėje at­
sisėdęs jis ilgai mąstė. Galų 
gale — pustyliai pasako: “Kad 
jau kitaip negalima — paimsiu 
jūsų pareiškimą. Bet negaliu jį 
talpinti toje vietoje — kur po­
litiški straipsniai dedami. Aš jį 
galiu atspausdinti kaipo garsi­
nimą —- garsinimų dalyje. Už 
jį turėsite ir kaipo už garsini­
mą sumokėti — “Gerai!” Sa- 
kova “sumokėsiva! Kada gali- 
va atnešti garsinimą?” “Rytoj”. 
“Gerai”.

Einant per duris senukas dar 
pasakė: “Bet kad prieš jus už 
tai bus kokie asmeniški žygiai 
daromi — (inane nekaltinki­
te...!” “Nekaltinsiva!! Mudu 
žinovą — ką darova! Mudu 
mirti nesibijova!” Sutrumpi- 
nova straipsnį ir antrą dieną — 
padėjusiu savo pavardes — ne- 
nešėva jį į spaustuvę. Sumokė­
jus apie 50 markių — atsišau­
kimas buvo priimtas ir atspaus­
dintas. Taip tai gimė dokumen­
tas —■ kuris Prūsų Lietuvos ir

Š. m. rugpjūčio 5 d. viename 
iš žymiausių Pietų Amerikos ku­
rortinių miestų — Punta del 
Este, Urugvajuje — prasidėjo 
labai svarbi visam Amerikos že­
mynui ekonominė konferencija. 
Punta del Este, 150 km. atstumu 
nuo Montevidejo, buvo parink­
tas šiai konferencijai vietoje sos­
tinės saugumo sumetimais, nes 
buvo manyta, kad dalyvaus JAV 
prezidentas J. Kennedy ir Kubos 
diktatorius F. Castro, kurių pir­
majam ruošėsi padaryti nemalo­
numų komunistai, o antrajam 
— čia suvažiavę kubiečiai pagra­
sino mirtimi. Nors vėliau paaiš­
kėjo, kad juodu nedalyvaus kon­
ferencijoje, bet vieta nebuvo pa­
keista.

ši konferencija laikoma labai 
svarbia, nes nuo jos priklauso 
ne tik šio žemyno respublikų svy­
ruojanti ekonominė ir socialinė 
padėtis, bet ir Pietų ir šiaurės 
Amerikų bendradarbiavimo dar­
numas.

Lotynų Amerikos valstybių 
ekonominė padėtis susmukusi, 
ir konferencijoje bus svarstoma, 
kuriais būdais ir kokiomis sąly­
gomis JAV gali tą susmukusią 
padėtį sutvarkyti.

Pietiečiai reikalaus paskolų iš 
JAV ir sutikimo savo prekėms 
eksportuoti į šiaurės Ameriką 
normaliomis kainomis (nuo 1953 
m. eksportuojamų iš Pietų Ame- 
kos prekių kainos buvo nukri­
tusios 7%, ir dėl to sumažėjo 
produkcija). JAV iš savo pu­
sės reikalaus produkcijos suak­
tyvinimo ir prekių kokybės pa­
kėlimo.

Konferencijoje dalyvauja vi­
sų kraštų ekonomistai — žinovai 
ir diskutuoja klausimą, kaip iš­
piršti iš sunkios ekonominės pa­
dėties.

Konferencija vyksta didinguo­
se rūmuose vardu — kaip ir pats 
miestas — Punta del Este. Di­
džioji salė, kurioje vyksta ple­
numo sesijos, turi 1,200 sėdimų 
vietų, skirtų dalyviams, žurna­
listams ir t. t.

Taip pat įvestas Carrier ąpa- 
ratas su 24 telefono linijomis. 
Įrengta daugybė teletipų, kuriais 
naudojasi įvairių agentūrų ko­
respondentai. Įrengtas dar apa­
ratas, kuris tuo pačiu metu da­
ro vertimus į įvairias kalbas mi- 
kro-bangų pagalba.

Yra 657 butai su 1,706 lovo­
mis; jie visi užimti.

Susisiekimas tarp Punta del 
Este ir Montevideo sustiprintas 
visomis linijomis: autobusų, 
tramvajų ir lėktuvų.

Visų akys nukreiptos į konfe­
renciją, nes nuo jos rezultatų 
priklausys, ar Sov. Rusija ir to­
liau kišis į šių kraštų reikalus.

Albinas Gumbaragis

jokių savo susirinkimų, o daly­
vauti Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencijoje.

Konferencijoje dalyvauti kvie­
čiami ir visi lietuviai, kuriems 
Chicagos Lietuvių Tarybos veik­
la yra įdomi.

Chicagos Lietuvių Taryba

Kadangi žurnalistams paskir­
ta 96 vietos, o reikia 300, tai ki­
ti seka pasitarimų eigą per te­
leviziją. Be to, be jau buvusių 
telefonų, įvestos 4 naujos linijos 
pasikalbėjimams su užsieniu ir 
taip pat 4 lokalinės linijos.

Didiosios Lietuvos nusidavi­
muose ne mažos turi reikšmės. 
Taip buvo atliktas žygis — ku­
rio pasėkoje atsiskyrė Klaipė­
dos kraštas nuo Vokietijos ir 
Lietuva — mūsų valstybė — at­
vėrė sau vartus į platųjį pa­
saulį! Taip ir atsitiko — kad 
Prūsų Lietuva atitaisė savo gar­
bę ir išgelbėjo nuo tautiškos 
pražūties — miestas išsisau­
gojo”. ..

Bendrai kas interesuojasi 
Klaipėdos krašto problemomis, 
turėtų “Lietuvos Pajūrį” išsi­
rašyti.

Stasys Juškėnas

Visy lietuviškų 
organizacijų dėmesiui!
Chicagos Lietuvių Taryba šių 

metų spalio mėn. 22 dieną 2 vai. 
p. p. Jaunimo Centro salėj, 5620 
South Claremont Ave., Chicago 
36, HL, šaukia metinę konferen­
ciją.

Visos organizacijos, dalyvau­
jančios ALT Chicagos skyriaus 
veikloje, prašomos išrinkti savo 
atstovus į konferenciją.

Taip pat yra prašomos visos 
organizacijos tą dieną nedaryti

— Teroristinės komunistų 
priemonės nepajėgia sulaikyti 
Rytų Vokietijos gyventojų bėgi­
mo į Vakarus. Per vieną tik 
dieną pabėgo apie 1,500 vokie­
čių į vakarų Berlyną.

Every Litter] 
^it Hurts.. .j

KEEP 
AMERICA

CLEAN AND
BEAUTIFUL!

Published as a public service in coop­
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Galioja nuo I960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt, 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir I 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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dei, siuntinių i Lietuvą
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei­

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar­

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 70677
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V. ŽEMAITIS

PROF. J. KUPRIONIUI - VISA KAPA METU
Profesorius Jonas Kuprionis 

gimė 1901 m. rugp. 3 d., Kaušių 
km. netoli Anykščių. Iš Anykš­
čių apylinkės yra kilę gamtos 
mylėtojai, kaip antai: poetas 
vyskupas Ant. Baranauskas, ra­
šytojai — Jonas Biliūnas, Ant. 
Žukauskas-Vienuolis ir kiti. Prie 
jų priklauso ir prof. J. Kuprio­
nis, kaip didelis Lietuvos miškų 
ne tik mylėtojas, bet jų žinovas, 
mokslininkas-tyrinėtojas, rašy­
tojas ir organizatorius.

Augdamas nedideliame tėvo 
15 ha. ūky, jis iš pat mažens per­
ėjo vargingą kaimo berniuko 
stažą — nuo piemens iki žemės 
ūkio darbininko, ypač, kai vyr. 
brolis ir sesuo išvyko į Ameriką. 
Tėvui esant silpnos sveikatos, 
užgulė ant jo ir antrus sesers 
visi ūkio darbai. Jie laukė jo ir 
besimokant, — vasaros ar šven­
čių atostogas praleidžiant tėviš­
kėje. Tas tik sustiprino jo pasi­
ryžimą siekti geresnio, turinin- 
gesnio gyvenimo.

Jo tėvas buvo didelis medžių 
ir tvarkos mylėtojas: jis užvedė 
sodną, apsodino medžiais palau­
kes, laikė bites, ir mažasis Jo­
nukas jam šiuos darbuos padė­
davo. Jis gimnazijoj tapo uo­
liu, aktyviu skautu, ir šūkis, kad 
“skautas myli gamtą”, dar la­
biau šią iš tėvo paveldėtą mei­
lę gamtai sustiprino ir paskati­
no jį tapti miškininku.

Baigęs Panevėžy gimnaziją, 
1924 m. jis įstojo į Dotnuvos 
Žemės Ūkio Akademiją miški­
ninkystės skyrių, kurį baigė 1928 
m. diplomuoto miškininko laips­
niu; parašęs diplominį darbą: 
“Lietuvos miškams želdyti — 
sėklų gaminimo planas”.

Nuo 1920 metų jis jau veiklus 
skautas, skautų draugovių orga­
nizatorius ir vadas, Panevėžio, 
Kėdainių tuntuose; jis atgaivino 
ir vadovavo Kauno tuntui. 1924 
m. (Danijoj), 1930 m. (Angli­
joj) vadovavo lietuvių skautų 
delegacijai pasauliniuose sąskry­
džiuose, ir 1930 m. buvo išrink­
tas vyriausiu skautininku. Tau­
tininkų režimui nenorėdamas 
nusilenkti ir nesutikdamas šios 
organizacijos perduot jų partijai 
(tada jie skautų organizaciją 
paskelbė valstybine), jis, būda­
mas šios organizacijos vyriau­
siu vadu, buvo priverstas iš jos 
pasitraukti.

Studentaudamas Dotnuvoj, J. 
Kuprionis buvo Studentų Ekono­
minės Draugijos pirmininkas, 
studentų atstovas Seniūnų Tary­
boje ir šaulių būrio narys.

192*9 m. J. Kuprionis, įstojęs

Miškų Departamento tarnybon, 
buvo vienas iš organizatorių Lie­
tuvos Miškininkų Sąjungos ir 
nuo 1929 m. iki pirmosios rusų 
okupacijos (1940 m.) nuolatinis 
mėnesinio miškininkystės žur­
nalo “Mūsų Girios” redaktorius. 
Jo rūpesčių ir darbo dėka dešim­
ties metų laikotarpy šis žurna­
las išaugo į vieną rimčiausių pro­
fesinių ir mokslo žurnalų. Net 
komunistai, 1958 m. jį atgaivi­
nę, nieko naujo neišgalvojo, kaip 
leisti šį “Mūsų Girios” žurnalą 
visais žvilgsniais tikra kopija J. 
Kuprionio redaguoto žurnalo.

Nuo 1941—1944 m. J. Kuprio- 
nis buvo Vilniaus universiteto 
docentas ir specialus miškinin­
kystės katedros vedėjas, taip pat 
vadovavo mokomajam medely­
nui ir medžio sėklų tyrimo in­
stitutui. 1944 m., dėl artėjančios 
artrosios rusų okupacijos ap­
leidęs Lietuvą, dirbo valst. Au­
strijos miškuose. Po to persi­
kėlė Vokietijon, kur Hanau sto­
vykloje miškininkų kursuose 
dėstė specialinę miškininkystę. 
1946 m. išvyko į JAV. Čia dir­
bo įvairų darbą, pagaliau pagi­
linęs mokslo žinias miškininkys­
tėje, 1950 m. gavo Michigan 
valst. universiteto miškų moks­
lų magistro laipsnį.

1952 m. buvo pakviestas pro­
fesorium į Louisianos politech­
nikos institutą, Ruston, La. Ten 
įsteigė miškin. kabinetą, mede­
lyną, ekzotinių medžių arbore- 
tumą ir miškų tyrimo plantaci­
ją. Jis yra pasižymėjęs dauge­
ly Pietų JAV miško tyrimo, ūkio 
ir studijų srity.

Nors jis toli gyvena nuo lie­
tuvių gyvenamų centrų ir ap­
krautas tiesioginiais profesūros 
darbais, bet atidžiai seka lietu­
vių visuomeninį gyvenimą, da­
lyvaudamas straipsniais spaudo­
je. Be to, nuo 1955 m. jis re­
daguoja lietuvių miškininkystės 
“Girios Aidas” žurnalą, kurį lei­
džia Lietuvos Miškininkų Sąjun­
ga išeivijoj. J. K. sugebėjimų 
ir rūpesčių dėka šis žurnalas sa­
vo turiniu gali konkuruoti su 
geriausiais mūsų išeivijos žur­
nalais.

J. Kuprionis turi geras darbo 
ir pragyvenimo sąlygas ir nuo­
latinis bendravimas su gamta 
jam teikia malonaus pasitenki­
nimo ir čia jis yra įgijęs didelį 
medžių pažinimo stažą, kurį jis 
panaudoja jaunimo instruktavi­
mui. Bet darbšti praeitis ir gi­
li meilė Lietuvai, ji skatina nuo­
lat ją prisiminti ir vienam savo 
laiške šio str. autoriui jis ra-
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šešiolikos metu Cody Beardon ir jo tėvas Leon su surakintomis 
rankomis apleidžia El Paso (Tex.) federalinį pastatą, kur jie buvo 
apkaltinti bandymu pagrobti sprausminį lėktuvą, priverčiant lakū­
nus skristi i Kubą.

šo: “Kitose sąlygose, kad taip 
jaustum po kojom gimtąją že­
mę ir gimtinės girias, bei jau­
nimą, tos žinios ir patirtis ga- 
galėtų būti plačiau panaudoja­
mos”...

J. K. pilnai tiki į Lietuvos iš­
laisvinimą iš rusų okupacijos ir 
kad tai turėsią neužilgo įvykti...

Jis apgailestauja, kad mes lie­
tuviai perdaug palinkę į indivi­
dualizmą — skirstytis, — kas 
asmuo, tai jau atskira su ki­
tais nesugebanti ar nenorinti 
skaitytis grupė ar partija, kas 
mus padaro mažai pajėgiais at­
likti didesnius darbus ar žygius. 
Tuomet kaip tautos ir valstybės 
reikalus mes privalome statyti 
pirmoje eilėje ir aukščiau vis­
ko. Jis sako, kad partijos ar

atskiri visuomenės nariai — 
tiek yra verti pagarbos ir lietu­
vio vardo, kiek veikia ir dirba, 
neapsilenkdami su šiuo dėsniu.

Mielam prof. J. Kuprioniui, 
švenčiant savo šešiasdešimtą 
gimtadienį, visų miškininkų, jo 
prietelių, bendradarbių vardu 
nuoširdžiai linkėtina geros svei­
katos, dar daugelį metų sėkmin­
gai darbuotis lietuvių tautos la­
bui ir, grįžus į laisvą Lietuvą, to­
liau sėkmingai auklėti ir stip­
rinti jaunimą gamtos ir tėvynės 
meilėje.

P. S. Ruston, La., J. K. gyve­
na savo, padedant šeimai, pa­
sistatytame 8 kambarių bute. Jis 
turi 6 akrų sodą ir laiko 
mus bičių.

J. VLKS.

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS

9 kel-

dams, kai mes esame lietuviai, i kiekvienas rašąs bijosi, kad kas

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau­
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings
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“Free Parking directly behind our afftce”
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INSURED

Šių metų “Nepriklausomoje 
Lietuvoje” liepos 26 d. buvo įdė­
tas laiškas iš “Anapus geležinės 
uždangos”, Bielorusijos TSR. 
Laiškas įdomus, daug pasakąs, 
juo labiau, kad jis rašytas lietu­
vio iš tų žemių, kurios atimtos 
iš Lietuvos ir priskirtos Bielo­
rusijos administracijai. Prieš 
tai, Lietuvos nepriklausomybės 
metais, tie žemės plotai lietuvių 
apgyventi buvo užgrobti Lenki­
jos. Pagal 1920 m. Maskvoje 
pasirašytą Lietuvos-Rusijos tai­
kos sutartį tos žemės įėjo į Lie­
tuvos sienas.

Deja, kartu su Vilniumi tą 
sritį Lenkija užgrobė, o kai pe­
reitojo antrojo pasaulinio karo 
pradžioje Sovietų Rusija iš pa­
salų puolė Lenkiją ir jos žemė­
mis pasidalino su hitlerine Vo­
kietija, tai ir toji lietuvių gy­
venamoji sritis atiteko Sovietų 
Rusijai. Nors Sovietų Rusija 
siekdama užimti visą Lietuvą, 
Vilnių perdavė Lietuvai, bet 
anas žemes sau pasiliko ir jas 
perdavė Sovietų Bielorusijos ad­
ministracijai valdyti. Nors pa­
gal pasirašytą taikos sutartį 
Lietuvos su Rusija ir pagal tos 
sutarties Sovietų Rusi jus vi­
siems amžiams išsižadėjimą Lie­
tuvos žemių, tas Lietuvos kam­
pelis taip pat turėjo būti įjung­
tas į kitas Lietuvos žemes.

Ir Sovietų Rusijai jau oku­
pavus visą Lietuvą ji nepalei­
do tų žemių valdyti Lietuvos 
okupacinei valdžiai.

“Nepriklausomoje Lietuvoje” 
įdėtas laiškas byloja, kad ir da­
bar ten lietuvių gyvenama, nors 
neturi jie ten savų mokyklų, bet 
iki šiol sovietinė administracija 
nepajėgė jų nutautinti.

Cituojame ištisai tą laišką:
Laiškas iš Lietuvos dalies, 

priskirtos Gudijos “respublikai”
Nežinau, ar gausite šią mano 

gromatą. Ilgai nerašiau, nors 
Vilniaus universiteto studentai, 
kai “atidrėkio” metu buvo čia 

Į atvykę koncertuoti, man davė 
į “Nepriklausomos Lietuvos” ad-

resą ir patarė parašyti, 
damas tikras, nerašiau, 
pamaniau: o gal ir praspruks. 
Jeigu spėliojimas pasitvirtins, 
bus gerai. Nors aš kažin kada 
galėsiu apie tai sužinoti...

Ne ką aš jums galiu parašyti. 
Daug ir nesistengsiu. Rašau 
apie tai, kas jums gali būti įdo­
mu ir visam laisvam pasauliui.

Pirma. Mes labai jaučiame 
okupaciją. Mūsų vietose — apie 
Vidžius, Pelekus, Apsą, Drūk­
šius, Brėslauja — žmonės nepa­
prastai pasigenda Lietuvos, žmo­
nės kalba: buvo Lenkijos oku­
pacija, mes ir jautėme, kad ir 
lenkų yra okupacija, bet vis dėl­
to ne tokia, kokią dabar turime 
— rusų okupaciją. Lenkai mums 
atsibodo nuolatiniu murdymu, 
nuo kurio atsipirkdavome ky­
šiais. O dabar ne tik tai mur- 
dymas, ne tiktai kyšiai, bet ir 
grobimas, ir vagystės, ir tauti­
nis mūsų persekiojimas be kraš­
to ir be galo.

Antra. Kodėl mus atidavė gu-

Nebū-
Dabar

mes negalime suprasti. Gražūs 
mūsų lietuviški miestai ir mies­
teliai: Vidžiai, Pelekai, Apsas, 
Drūkšiai, Brėslauja, Kazėnai, 
Jodai ir kt.; gražūs mūsų lietu­
viški kaimai: Rudžiai, Ažubalė, 
Griūtūnai, Gireišiai, Najadva- 
ris, Kardeliškė, Obuoliškė, Ry- 
mašionys, Gaurėnai, Kukučiai, 
Kukutėnai, Meistai, Jakštai, Vil- 
kuočiai, Veliūnai ir t. t. ir 1.1. 
Kas gi juos visus čia gali laiške 
išminėti... Mūsų lietuviški eže­
rai, ežerėliai: Mariūgas, Prutas, 
Rūžas, Snūdas, Strustas, Baltis, 
Ilgis...,Tai galima sakyti — Lie­
tuvos širdies. Kodėl mus prisky­
rė prie gudų?

Kodėl dabar mus prievarta gu­
dina ? Kodėl mums neduoda mo­
kytis mokyklose savo gimtąja 
lietuvių kalba?

Trečia. Vieną viltį mes turime 
ir jums ją pranešame. Maskva 
pas mus nesijaučia apsistojusi 
pastoviai, žinoma, mums nuo 
to tiktai sunkiau dabar, bet ir 
tą sunkumą lengviau pernešti 
kai matome, kad paskutinė vil­
tis dar nežuvo. O yra taip, kad 
okupantas pas mus nieko nevei­
kia tokio, kas rodytų jo pasiti­
kėjimą ir pastovumą. Matote, 
pas mus keliai netaisomi, moky­
klos naujos nestatomos, miškai 
kertami, viskas išvežama į pla­
čiąją tėvynę. Tat vyksta savo­
tiška evakuacija. Ypač ją jau­
čiame paskutiniais laikais. Tai 
yra svarbiausia, ką jums norė­
jau pranešti ir pasakyti. Jeigu 
šis laiškas nepateks į žiauraus 
partiečio rankas, gal gi pasieks 
ir jus...

Būkite sveiki, vieningi, turė­
kite gerų vilčių, kaip ir mes kad 
turime.

Jums nežinomas. Iš nežino­
mos vietos Gudijos TSR.

Taigi, laiško autorius rašo: 
“Jeigu šis laiškas nepateks į 
žiauraus partiečio rankas, gal gi 
pasieks ir jus”... Sustokime ir 
prisiminkime ką 1885 m. “Var­
pe” rašė Vincas Kudirka apie 
“šunsniukius”.

“Saugok mus, Dieve ir nuo Ju­
desių, kurie “už trisdešimt gra­
šių” nesibiauri parduot savo 
brolį”...

“O vienok... Vieni stengiasi 
parduoti priešam Lietuvos dar­
bininkus, o kiti vėl, kaip įma­
nydami, naikina jų darbus. Vil­
niuje, iš kiemo vienų namų tan­
kiai kyla stulpas raudonų, lyg 
kraujas dūmų... ten degina lie­
tuviškas knygas, sugriebtas, per­
nešant per rubežių, arba išgrieb­
tas iš rankų lietuvių kitokiu bū­
du”...

Tada Vincas Kudirka sušuko:
“O XIX amži! Argi tu neraus­

ti nuo gėdos, argi gali kęsti tuos 
dūmus ir tą ugnį, kurioje nekal­
tai nyksta mylimiausi turtai — 
knygos? Argi tie dūmai ne da- 
sieks jau dangaus ir atves griau­
smo ant galvų persekiotojų lie­
tuviškų knygų?!”

Na, o dabar turime XX am­
žių! Yra šalis ir toji pati šalis, 
kuri Vinco Kudirkos metais taip 
pat buvo okupavusi Lietuvą, kur 
privatūs laiškai valdžios pasta­
tytu “šunsnukių” skaitomi ir

jo rašyta nepatektų į “žiauraus 
partiečio rankas”.

Tiesa, knygos ten dabar ne­
deginamos, nes nėra kas degin­
ti — be “žiaurių partiečių” pri­
tarimo jokis spaudos leidinėlis 
negali pasirodyti.

Ir dar daugiau! Lietuviai gy­
veną už Sovietų Rusijos okupuo­
tos Lietuvos administracijos sie­
nos, nors ir toje pačioje komu- 
nnistų diktatoriaus valdomoje 
imperijoje neturi teisės turėti 
savų, lietuvių kalba dėstomų mo­
kyklų. Jų vaikams brukama 
jiems svetima kalba!

Įdomu, okupuotoje Lietuvoje 
lenkai turi savą spaudą ir sa­
vas lenkų kalba dėstomas mo­
kyklas. Sovietų valdomoje Bie- 
lorusijoje ten kompaktinėje ma- 
sėję vien tik lietuvių apgyven­
tose vietose, lietuviai tos teisės 
neturi, nors niekieno nenugin­
čyta, kad ten lietuvių nuo neat­
menamų laikų gyventa. Net ir 
tais metais, kada tą sritį valdė 
“buržuazinė” Lenkija, ten gy­
vavo mokyklose lietuvių kalba.

žiauraisiais Stalino metais Min­
sko srityje, keliose vietose kur 
lietuvių buvo gyventa, jie tu­
rėjo savas lietuvių kalba dėsto­
mas mokyklas. Pačiame Mins­
ke tos srities gyvenusiems lietu­
viams ūkininkams buvo leidžia­
mas savaitraštis “Raudonas ar­
tojas”.

Atrodo, kad XX atomo amžius 
susovietiną Rusijos imperiją, 
kaip kuriais požiūriais, dar to­
liau į tamsesniąją praeitį pastū­
mėjo negu jos būta Vinco Kudir­
kos gyvenamais metais.

— Chruščiovas pasakęs Itali­
jos premjerui, jog sąjungininkų 
lėktuvai būsią šaudomi, jei, po 
Maskvos pasirašymo sutarties 
su Rytų Vokietija, sąjungininkai 
bandys panašiu būdu aprūpinti 
vakarų Berlyną, kaip 1953 m.
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Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
r

fijjL
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

l||n (Archer. Ave. at Sacramento) 
, PHONE: Virginia Z-II4I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis..........
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už . .„.........
Specialus TV setas -______________________ __________

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografu ir {vairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$229.95

$149.95
$139.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketviruJK—9 vai., antr., treč. Ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vaF Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

SS&.W

i

Pirm.
Antr.
Tree.
Ketv.
Penkt,
§ešt. 9 iki 12:30 po piet

VALANDOS:
12 iki 8 po piet

9 iki 4 po piet 
uždaryta visą dieną

9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Antras Rusijos kosmonautas
Dar vienas Sovietų Sąjungos pilietis atliko kelionę 

erdvėje ir laimingai nusileido žemėn. Majoras German 
Stepanovič Titov 17 kartų apskrido aplink žemę, išbuvęs 
erdvėje daugiau kaip 24 valandas; skrisdamas tris kartus 
valgė, kalbėjosi radijo telefonu su savo draugais žemėje. 
8 valandas miegojo ir sakėsi jaučiąsis labai gerai.

Kapsulė, kurioje jisai per tą laiką gyveno, sveria 5 to­
nas. Iš kurios vietos buvo paleista raketa, iškėlusi Titovą 
erdvėn, ir kur jisai nusileido, nežinia. Šio sovietų kosmo­
nauto žygis, kaip ir Gagarino, buvo paruoštas slaptai ir 
niekas, išimant sovietų valdininkus, negalėjo jo stebėti. 
Todėl beveik nėra galimybės patikrinti, ar tiesa, ką apie 
tai sako valdžios kontroliuojama spauda ir radijo prane­
šėjai.

Tačiau tenka imti, kaip faktą, kad Titovo kelionė er­
dvėje įvyko maždaug taip, kaip ją aprašo sovietai. Jos pa­
sisekimas liudija, kad erdvės užkariavimo srityje Sovie­
tų Sąjunga yra žymiai pralenkusi Jungtines Valstybes, 
kas sudaro milžinišką propagandos laimėjimą Maskvai.

Jungtinės Valstybės šitoje srityje atsiliko dėl savo 
apsileidimo: dėl to, kad Eisenhowerio administracija ne­
suprato didelės propagandinės tokių žygių reikšmės. Bu- 
vusis gynybos sekretorius Eisenhowerio kabinete, Char­
les Wilson, ir kiti Ikio patarėjai žiūrėjo į erdvės užkaria­
vimo planus, kaip į nerimtą dalyką. Senoji vyriausybė pa­
budo tiktai tada, kai Sovietų Rusija paleido erdvėn pir­
mąjį Sputniką.

Amerikai teks dėti nemažai pastangų, kol ji Rusiją 
pasivys. Bet. dabar Kremliaus diktatūra turi stiprų pro­
pagandos kozyrį savo rankose. Ji giriasi, kad sovietų 
mokslas ir technika “pirmauja pasaulyje” — ir tai dėl to, 
kad sovietų “socialinė sistema” esanti geriausia.

/

Tai, žinoma, nesąmonė. Socialinė santvarka yra ge­
resnė ta, kurioje žmogus turi daugiau laisvės, daugiau ma­
terialinių gėrybių ir daugiau progų išvystyti savo dvasi­
nius gabumus. Visais šitais atžvilgiais komunistinė Rusi­
ja negali nė iš tolo lygintis su betkuria pramoninga Vaka­
rų Europos šalim arba Š. Amerika.

Nei Gagarino, nei Titovo erdvės žygio pasisekimas ne­
sumažins darbo žmonių priespaudos Sovietų Sąjungoje nė 
per nago juodymą, bet gali ją padidinti, nes Kremliaus 
diktatūra pasidarys įžūlesnė.
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BĖGIMAS Iš RYTŲ 
NEPASILIAUJA

Nežiūrint visų Ulbrichto 
pastangų sustabdyti žmonių 
bėgimą iš rytinio Berlyno ir 
rytinės Vokietijos į vakarus, 
užvakar vakariniame Berlyne 
buvo įregistruota 1,800 bėglių, 
atvykusių per tą vieną dieną. 
Šio savaitgalio bėglių skaičius 
pasiekė 2,900.

Tokio skaitlingo masių bė­
gimo iš komunistų “rojaus” 
nebuvo nuo 1953 m. birželio 17 
d. darbininkų maišto, kuri nus­
lopino sovietų tankai.

APGAULINGI 
KOMUNISTŲ PRIŽADAI

Nuslopinę su Raudonosios 
armijos pagelba darbininkų 
maištą, rytinės Vokietijos ko­
munistai stengėsi įgyti darbi­
ninkų simpatijas, žadėdami 
jiems visokių ^pagerinimų. 
Prieš dvejetą metų Walter 
Ulbricht, kuris yra komunistų 
partijos ir valdžios galva, sa­
kė, kad gyvenimo lygis ryti­
nėje Vokietijoje iki 1961 metų 
pakilsiąs aukščiau už vakari­
nės Vokietijos.

Bet, vietoje to, gyvenimas 
rytinėje Vokietijoje šiandien 
blogesnis, negu 1959 m. Gyve­
nimas pablogėjo daugiausia 
dėl to, kad pernai Ulbrichtas 
prievarta suvarė 909,000 ūki­
ninkų į “kolektyvius” ūkius. 
Žemės ūkio gamyba taip nus­
muko, kad miestuose jau 
trūksta maisto ir valdžia turė­
jo įvesti bulvių ir kai kurių ki­
tų produktų racionavimą.

Trūksta ir darbo jėgų pra­
monėje, tūkstančiams žmonių 
nuolatos bėgant į vakarus.

Smurto priemonėmis ekono­
minė krizė negali būt pašalin­
ta, o žmoniškų priemonių ko­
munistai nemoka vartoti. Jie 
grasina visai uždaryti kelius iš 
rytinės zonos į vakarus. Jeigu 
jie taip padarys, tai bus dar 
blogiau, nes vakarinė Vokieti­
ja sustabdys pristatymą įvai­
rių medžiagų, be kurių negali 
apsieiti rytinės /Vokietijos 
pramonė.

REZOLIUCIJOS 
TEBEGULI KOMISIJOSE

Spaudoje buvo du kartu pra­
nešta, kad 3 lietuviai lankėsi 
Washing tone “Kuchel — Lips­
comb rezoliucijos reikalu”. 
Antanas Skirius iš Los Ange­
les (kuris atostogauja rytuo­
se), Jack J. Slukas iš New Jer­
sey ir Vytautas Volerlas iš Bal­

timore, Md.
Jie lankėsi pas sen. Kuchel 

ir atstovą Lipscomb ir taip pat 
senato užsienio santykių ko­
misijoje bei atstovų buto užsie­
nio reikalų komisijoje. Sen. 
Tom Kuchel, rezoliucijos au­
torius, jiems pasakė: “Jūs per 
vieną dieną padarėte rezoliuci­
jos reikalu daugiau, negu aš 
būčiau padaręs per visą mėne­
sį”.

Kaip komplimentas, toks pa­
reiškimas skamba gražiai, bet 
politinė jo prasmė abejotina. 
Jei pats senato narys, kuris 
rezoliuciją įteikė, prisipažįsta 
nepadaręs per [visą mėnesį 
tiek, kiek padarė trys iš kitur 
atvykę asmens per vieną die­
ną, tai matyt, kad jisai arba 
nededa pastangų rezoliucijos 
reikalą pastūmėti priekyn, ar­
ba stengiasi, bet neturi pasise­
kimo.

Su kuriais senato ir atsto­
vų buto komisijų nariais lie­
tuviai matėsi, jie nepraneša, 
tik sako, kad jie rado “didelio 
pritarimo”. Bet to neužtenka.

Kad rezoliucija užsienio po­
litikos klausiniu praeitų, rei­
kia mažų mažiausia dviejų 
dalykų: 1) paramos iš abiejų 
partijų vadų kongrese ir 2) aiš­
kaus pritarimo iš valstybės de­
partamento. O apie tai minėtų 
3 asmenų delegacijos skelbia­
mose žiniose nieko negirdėt.

Nei sen. Mansfield, daugu­
mos vadas senate, nei sen. Dir- 
ksen, mažumos vadas, nėra 
žadėję paremti rezoliuciją. 
Taip pat nėra davę jokio pri­
žado atstovai McCormack 
(dėm.) ir Halleck (rep.).

Tačiau pats svarbiausias da­
lykas, norint pravesti kongrese 
kokį sumanymą, liečiantį užsie­
nio politiką, — tai valstybės de­
partamento parama. Be jo pa­
ramos sumanymui nėra progos 
ne tik praeiti, bet ir gauti ko­
misijų rekomendaciją jį svar­
styti senato arba atstovų buto 
plenume. Jisai pasilieka vienos 
arba kitos komisijos stalčiuje.

Klausimas čia eina ne apie 
Kuchelio - Lipscombo rezoliu­
cijų turinį arba jų tikslą, o tik 
apie taktiką. Abi rezoliucijas 
įnešė mažumos partijos atsto­
vai, nepasitarę su įtakingesniais 
daugumos partijos žmonėmis. 
O administracija kaip tik dabar 
yra užimta kitomis problemo­
mis ir nenori, kad kongresas jai 
diktuotų, ką ir kaip ji turi da­
ryti, nes padėtis tarptautinėje 
politikoje kone kasdien keičiasi. 
Abiejų partijų vadovybės su tuo 
pilnai sutinka.

(Tęsinys)

Keliai pas mus neblogiausi, o 
ant jų puikiausiai sutvarkytos 
judėjimo taisyklės, tik jomis rei­
kia vadovautis, tuomet jokių ka­
tastrofų neturėsi. Yra tokių, 
kurie vairuodami nesilaiko jokių 
taisyklių, o ypač jaunimas. Jei­
gu važiuoji nustatytu greičiu, 
štai žiūrėk tave jau lenkia ki­
tas automobilis pilnas jaunimo, 
o tos merginos prie vairuotojo 
bus prilipusios, kaip erkės ir ap­
sikabinusios vaikiną bučiuoja. 
Tokius lenkėjus dažnai kiek pa­
važiavus randi į griovius įvir­
tusius arba policijos sulaikytus. 
Panašūs pramuštgalviai dažnai 
savo mašinas sudaužo, susižei­
džia ir net kitus nekaltus žmo­
nes užmuša. Prisimenu, kaip 
reikėdavo važiuoti traukiniais 
arba autobusais. Tai vienas pyp­
kę rūko, kitas cigarą ir tie va­
gonai prirūkyti, kad paskui net 
keletą dienų galvą skauda, o sa­
vo mašinoje viskas patogu. Va­
sarą gali užsisukti ventiliatorių 
ir tuojau mašinoje oras atvės, 
o žiemą užsuki šilumą. Važiuo­
damas oro temperatūrą gali nu­
sistatyti, kokią tik nori. Turime 
pasidžiaugti, kad Kanadoje iš 
18 milijonų gyventojų 6 milijo­
nai važinėja automobiliais, o kiek 
tų sunkvežimių, motociklų ir 

kitokių susisiekimo priemonių. 
Jeigu protingai važinėsi, tai ta­
vo mašina daug nekainuos ir 
jokių nelaimių neturėsi. Aš jau 
važinėju 10 metų ir dar jokios 
nelaimės neturėjau. Keliai pilni 
mašinų.

žmonės važiuoja žuvau­
ti, grybauti, medžioti bei vasaro­
ti, ir tau čia niekas kelio nepas­
tos, važiuok kur tik nori. Čia 
gražiausia gamta. Upės, ežerai, 
kalnai, plačiausios lygumos, tik 
žavėkis plačiąja gamta ir kvė­
puok grynu oru. Per ištisą Ka­
nadą pakelėse keleiviams pri­
statyta įvairiausių sustojimui 
vietovių. Čia pakeleivis randi pa­
statytus namelius nakvynei, pe­
čius virimui ir net randi suka­
potas malkų krūveles. Tik nau­
dokis visais patogumais, ir tau 
niekas nekainos ir nieko klausti 
nereikia. Pernakvojęs bei pašto- 
vyklavęs važiuok toliau nieko 
nesiklausdamas, ir niekam nė 
dėkui nereikia pasakyti. Prisi­
menu dar iš Lietuvos, kad pa­
prastas pilietis neturėjai teisės 
nė kojos iškelti, nes viskas buvo 
pono ar valdžios. Pas mus čia 
Kanadoje visi lygūs — tiek tur-

Tokiose aplinkybėse agituoti 
už Kuchelio - Lipscombo rezo­
liucijas nėra prasmės. 

tingas, tiek ir neturtingas, vi­
siems kelias atviras vienodai. O 
žiūrėk, kaip jie visi suvažiavę į 
vieną vietą gražiai laiką pralei­
džia. Jie visi kartu žaidžia ka­
muoliukais ir moko savo vaiku­
čius žuvauti, čia tu susitinki vi­
sokių profesijų žmonių, ir jie 
visi vienas kitam draugiški. Jei 
tavo karas įklimpo į smėlį ar į 
purvą, tai tau visi padės išstum­
ti į kelią ir visada gero palinkės.

Vaikučiai nuo 6-ių metų jau 
pradeda mokytis ir turi eiti į 
mokyklą iki 16-kos metų. Tai 
labai geras laikas mokyklos suo­
le pasėdėti ir daug ko gero pra­
simokyti. Jei mums tokie lai­
kai būtų buvę, tai būtumėme lai­
mingi. Tik man atrodo, kad Ka­
nadoj truputį kitoniškas moks­
las, o ta jų gramatika, tai tikrai 
keista. Jei tu nueini į raštines 
ir nori, kad ką nors parašytų, 
tai daugelį žodžių turi raidėmis 
išpasakoti, o ypač vardus ir gat­
vių pavadinimus, o Lietuvoje tu 
pasakei pavadinimą — tuojau ir 
parašys. Tiesa, skaičiavimo tai 
čia labai gerai išmokoma. Pabai­
gęs vidurinę mokyklą gali dar 
eiti į aukštesnąją arba į kokias 
amatų mokyklas, kur tau visur 
padės ir dar lengvomis sąlygo­
mis. Tik gaila, kad jaunimas 
baigęs vidurinius mokslus nebe­
nori toliau mokytis. Kodėl, tai 
nė aš nesuprantu, bet atrodo, 
kad tam yra daug priežasčių, čia 
jaunimas gamtos atžvilgiu per 
daug greitai subręsta, o proti­
niai dar nėra tinkami būti tė­
vais. Per tai daugelis jaunimo 
pasilieka su mažu mokslu, o vė­
liau turi sunkesnį gyvenimą, čia 
jaunimas perdaug išdykęs, nes 
turi perdaug gerą gyvenimą. Per 
anksti atsiskiria nuo tėvų ir iš­
eina į savarankų gyvenimą. To­
kioms jaunoms šeimoms sun­
kiau įsikurti, nes neturi susi­
taupę pragyvenimui, todėl to­
kiems sunkiau, o be to neturi nė 
patirties, nes pas tėvus buvo 
išlaidus, tad ir toliau nesugeba 
taupyti bei įsijungti į bendrą 
gyvenimą. Tokios šeimos dau­
giausiai nuomoja butus, o jų 
žmonos visai blogos šeimininkės. 
Per dienas nieko nedirba, o vy­
rui sugrįžus iš darbo, net vai­
kyti nepataiso. Visi eina į res­
toranus valgyti ir daro dideles 
išlaidas. Daugiausiai tokie nesu­
veda galo su galu, todėl ir pasi­
lieka skolose įklimpę. Dabar ne 
tie laikai, kaip mes vesdavomės. 
Nusipirkai lovelę, pečiuką, po­
rą kėdžių ir viskas, o to ir užte­
ko. Dabar, jei kavalierius ne­
turi mašinos, tai mergina su 
juo ir nešnekės. Matome, kad 
gyvenimas keičiasi, ir darosi di­

desni reikalavimai, šiaip pasa­
kius Kanadoje gyvenimas neblo­
gas. Aš seku gyvenimą ir ma­
tau, kai atvažiuoja žmonės nuo­
savais automobiliais, su gražio­
mis šeimomis. Tokie pasigiria, 
kad ir namus gražius turi, tai 
žmonės visai patenkinti gyve­
nimu. Bet paprasti žmonės daug 
ko ir nenori.

Televizijoje čia rodo daug ge­
ro ir blogo. O tos reklamos tai 
net ir perdaug perdėtos, o ypač 
muilo ir cigarečių; reiktų už­
drausti žmones mulkinti. Ūki­
ninkams tos televizijos tai ge­
riausias daiktas, nes per jas duo­
da daug gerų patarimų. Pamo­
ko kaip ekonomiškiau gyventi ir 
žemę dirbti bei gyvulius auginti. 
Čia moko kokias sėklas sėti, kaip 
paukščius auginti ir bendrai 
daug ko gero duoda. Valdžia 
ūkininkams labai gelbsti, mat, 
nori, kad jie taip pat gerai gy­
ventų, kaip ir miestuose. Jiems 
įvedė elektrą beveik pusdykiai, 
įtaisė plumbingus . prieinamiau- 
siomis kainomis. Radijas, laik­
raščiai ir knygos, tai irgi visiems 
lengviausiai prieinami.

Tiesa, Kanadoje yra ir blogo. 
Tai bedarbė ir ligos. Tiesa, ap- 
draudą jau turime, bet tas ne­
darbas vis dar eina blogyn. Aš 
manau, kad tiek daug žmonių 
be darbo laikyti nėra reikalo, 
nes Kanadoje darbų yra labai 
daug. Pavyzdžiui, galėtų su­
tvarkyti geležinkelių pervažas, 
kur tiek daug bereikalingai žmo­
nių užmuša ir daug nelaimių at­
sitinka. Tokius darbus galėtų 
žmonės dirbti ir žiemos metu. 
Be to yra daugybė kitų dar­
bų.

Mūsų valdžia sako, kad nėra 
pinigų. Aš nebūčiau priešingas, 
kad mašinoms pakeltų mokes­
čius, nors po porą centų gazoli­
no galionui. Aš manau, kad dau­
gelis nebūtų priešingi, kad tik 
būtų geriau važinėti ir nebūtų 
pavojaus.

Kitas dalykas, tai Kanados pi­
nigas per brangus; užsieniekiam 
sunku kas nusipirkti pas mus.

Čia labiausiai kalti patys žmo­
nės, nes per rinkimus išsirenka 
netikusią valdžią, o ypač konser­
vatorius, o jau laikas būtų juos 
geriau pažinti. O vis dėlto Kana­
doje turime netaip jau blogą de­
mokratiją, todėl turėtumėme ir 
naudotis ja. Greit bus kiti rinki­
mai. Turėsime išsirinkti geres­
nę valdžią, kad mūsų Kanadą 
dar geriau valdytų. Tik gaila, 
kad darbo žmonės irgi per daug 
susiskaldę, net į kelias politines 
partijas. Tos visos partijos, 
prieš rinkimus žmonėms priža­
da visokiausių gėrybių. Kai ateis 
rinkimai, aš balsuosiu už geriau­
sius žmones, kurie ko mažiau­
siai prižadės, o daugiausiai ište­
sės.

(Pabaiga)

JONAS AUGUSTAITISLIETUVOS KLAUSIMAS VIENIJAMOJ EUROPOJ
Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

23.
Jame galėtų gyventi 50 ūkininkų šeinių. 
Plius mokytojai, amatininkai krautuv- 
ninkai ir kit. Tad iš viso susidarytų iki 60 
šeimų. Skaitant šeimai 5-8 žmones,, susi­
darytų 400-500 asmenų kaimas.” Ir toliau: 
“mes turime žiūrėti kiek ir pirmyn... ” 
“...jeigu mes šitos reformos — sukūri­
mo suglausto kaimo... tuoj aus po hai’o 
neįvesime, išsiskirstysime vėl vienkiemiais, 
tai būtų galima drąsiai tvirtinti, kad mes 
tų vienkiemių niekad neišsižadėsime...” 
“.. .ir reikia spėti, kad tie ūkiai (suglaus­
tame kaime JA!) nebus didesni, kaip 
10-20 ha.” Kai mes pirmiau kalbėdami 
matėme, kuria linkme eina Europos ir 
pasaulio ūkis ir, kad pav., kaip buvo pri­
minta, kad Vak. Vokietija, skirdama 1960 
metų biudžete apie 2 milijardus DM. Ža­
liajam Planui, kurio, didelė dalis eina pa­
ruošti Vokietijos ūkininkus ateities kon­
kurencijai (praretinti ir pritaikyti kai­
mus — galinius ūkius iškelti ir sudaryti 
pavyzdingus vienkiemius), tai toks su­
glausto kąimo siūlymas yra visai nerea­
lus — siūlymas pro šalį.

P. J. Lūza (Britanijos Lietuvis, Nr. 
37(316) pasisakė, kad “p. J. Matulionio 

idėjai dėl naujos Lietuvos kaimo formos 
visiškai galima pritarti.” — P. J. Varčius 
(Britanijos Lietuvis, Nr. 39(40) ir J. Au­
gustaitis (Britanijos Lietuvis, Nr. 41-43) 
siūlomam p. Matulionio suglaustam kai­
mui nepritarė. J. Augustaitis, ilgesniuose 
aiškinimuose, be kita ko sakė: “žemės 
ūkio (ūkininko sodyba) įmonė, bet ne pri­
vilegija. ..”, Jei tuomet, 1953 metų vasa­
lą, toji ūkiškoji politika — laikyti atsta­
tomosios Lietuvos ūkininko sodybą (ūkį) 
įmone su visais jos padariniais ir padary­
ti Lietuvos ūkininką atsparų konkurenci­
jai, ir jei tuomet tai dar nedaugeliui buvo 
suprantama, tai dabar, esant Europoje 
EWG ir EFTA’ai su jųjų konkurencijos 
politika, manau, Lietuvos žemės ūkio — 
įmonės klausimas turėtų vis daugiau aiš­
kėti. Suglausto kaimo siūlymai buvo, ma­
žiausiai, siūlymai pro šalį, visai nerealūs 
arba, kitaip tariant, dar pagal 1945 metų 
(tuoj po karo) galvoti pagal sustojusį 
laikrodį. Juk ūkiškosios organizacijos, —

europinė OEEC, su 18 valstybių, veikė 
nuo 1948 m. balandžio men. 16 d., o GAIT’ 
a — 38 valstybių pasaulinė organizacija 
veikia nuo 1948 m. sausio men. 1 d., ku­
rios ūkiškosios politikos linkmė buvo pas­
kelbia ir kurios principai realizuojami 
dabar EWG, EFTA’oje ir kitur... Todėl 
1953 metais siūlyti suglaustą kaimą — bu­
vo atsilikta 4-5 metais, nuo bendros politi­
kos ir bendrai — siūlyti žemės ūkiui re­
gresą. —

L. Fronto Bičiulių specialiame leidi­
nyje i— į pilnutinę demokratiją (1958 m. Į 

“Laisvę” žurnalo leidinys, Nr. 2), skyriu­
je — Ūkio Organizacija — , be kita ko sa­
koma:” Ateities Lietuvos demokratinė 
valstybė turi suvalstybinti ar suvisuome­
ninti: pinigų emisiją, . stambųjį kreditą, 
draudimą, susisiekimą, energijos šaltinius, 
vandenis, žemės gelmių turtus, njiškus”. 
Nes’’ kas savo rankose turi kasyklas, 
miškus, susisiekimą, energijos šaltinius, 
pinigų emisiją, stambųjį kreditą, tas tuo 
pačiu yra tos srities nekarūnuotas kara­
lius.” Todėl” pirmiausia, valstybė turi 
saugoti, kad privati ūkinė iniciatyva ne­
atsikreiptų prieš bendrąją gerovę.” Ar bū­
tinai valstybė turi suimti į savo vadovybę 
ūkines sritis, kad apsaugoti “bendrąją ge­
rovę”, kaip Sovietų Rusijoje?! (J.A.)

Toliau sakoma: “kaip tik dėl to, kad 
žmogaus teisė yra susijusi su žmogaus as­
meniškumu, ji yra visuotinė (bičiulių pa­
braukta J. A.). Todėlei “Socialinė demo­
kratija siekia nuosavybę suvisuotinti” 
(pusi. 24) . Ir todėl” turime pripažinti nuo­
savybės 'normavimą. Ir dėlei to “niekas 
neturi teisės savo nuožiūra šeimininkauti 
tąja savo pajamų dalimi, kuri nėra būti­
na normaliai gyvenimo eigai palaikyti 
(mano pabraukta J. A. (pusi. 23). Niekur 
toliau nėra pasakyta, kaip nustatoma “to­
ji savų pajamų dalis, kuri nėra būtina 
normaliai gyvenimo eigai palaikyti... ” 
arba eventualus dydis tos dalies, kuri rei­
kalinga gyveninio eigai palaikyti. Nenorė­
čiau tikėti, kad “bičiuliai” tai normaliai 
gyvenimo eigai palaikyti siūlytų nustatyti 
valstybei, pav. nustatant normas, išeinant 

iš bendro socialio produkto, išduodant, 
“gyvenimo eigai palaikyti” korteles, o li­
kutį — pavesti visuomenės reikalams, pav. 
siūlomam socialiam fondui (pusi. 31). Ta­
čiau tokios laisvės ir tokios pilnutinės de­
mokratijos patyręs pasaulis, kur valstybė 
kišosi į žmonių gyvenimo normų nustaty­
mų ir į jų kontrolę, nenori daugiau, atsi­
kratęs, girdėti (visi autoritalyviniai ir 
valstybės ūkio vadovaujami režimai, ne­
išskyrus nė Sovietų Rusijos).

Toliau — “darbininkas nori ir turi gau­
ti teisę reikšti savo valią įmonės reika­
lais” (pusi. 33) ir” darbininkų bendrininka­
vimas įmonių tvarkyme yra viena iš būtinų 
prielaidų, darbo ir kapitalo sandorai” 
(pusi. 33).

Neturiu čia visai uždavinio kritikuoti 
“Fronto bičiulių” ūkiškosios programos 
svarstymo dėsnių, jų siūlomų valstybės 
pagrindų, primindamas tuos kelis posmus 
jų skelbiamo valstybės vadovaujamo ūkio, 
eventl. iki valstybės kišimosi į asmens 
gyvenimo lygio nustatymą, norėjau tuomi 
parodyti, kad Europos ir pasaulio ūkis, 
kaip matėme, eina visai kitais pagrindais. 
Niekas neabejoja (ir, kaip matėme iš 
EWG ir EFTA’os sutarčių tekstų), kad 
valstybių ūkiškoji politika, o ypač dides­
nių valstybių blokų, turi įtakos į kitų 
valstybių ūkiškąją politiką. Negi “Froiin 
to bičiuliai” manytų, kad Lietuvos ūkiškoji 
politika galėtų eiti priešingai Europos, 
pagal jų dėsnius, arba galėtų pakeisti Eu­
ropos ūkiškosios politikos raidą?... Neno­
rėdamas tuo tikėti, manyčiau, kad čia yra 

paveikę kiti reiškiniai, sakyčiau, tokiam 
dideliam nesusipratimui vykti, ypač, kai 
tie ūkiškosios organizacijos dėsniai, pas­
kelbti “bičiulių” 1958 metais, kai jau pra­
dėjo veikti EWG.

Savo siūlomoje — Ūkio Organizacijo­
je, “Bičiuliai’’ ypač pabrėžia valiutos pas­
tovumo svarbą: “Krašto ūkinei gerovei 
kilti yra būtinas valiutos pastovumas” 
(pusi. 27). Visiškai tam pritariame..., 
bet!..., kaip matėme kitoje vietoje “bičiu­
liai” sako, kad “pinigų emisija ir tt.” turi 
būti suvalstybinta. Bet, Lietuvos kaimy­
nas, Vokietija (ir kitos valstybės) pinigų 
emisiją pavedė Bundesbankui — priva­
čiai įmonei, kuri, saugodama DM kursą, 
padėjo išaugti vokiečių pramonei, prisi­
rinkti aukso ir svetimos valiutos (kaip 
parodya pirmiau lentelėje) ir padaryti 
DM labiausiai patikimu piniginiu vienetu 
pasaulyje. Ar “bičiuliai” mano, kad jie ir 
čia neina pro įšali?! — šiomis keliomis 
pastabomis primenama, kad ateities Lie­
tuvos ūkis negalės pagrindinai skirtis nuo 
bendros Europos, ūkio politikos, bet įsi­
jungti į tą! Todėl visi tokie “bičiulių” 
samprotavimai yra tik sustojusio laiko 
laikrodžio galvojimai!...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA?”
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PKllAluO AKINI U £» 

2858 W. 63rd STREET 
/aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
/tiso telef.: Prospect 8-3229 
;«zid. tel.: WAibrook 5-5076

*1.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 rd STREET

/ai.. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ui’ū, antradieniais ir penktadieniais 
reciad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

kci.; 3241 W£S1 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

uiaamKiaeiiiisisi

DR. C. K. BOBELIS 
nskstp ir šlapumo taky chirurgiia 

Tel.: Village 8-6068
I Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, ill.

Oakley Medical Arts Bld6. 
Nainy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

UNITED PRESS - NAUJUEN Ų Photo
Apsiginklavę policininkai seka paskui 707 sprausminį lėktuvą Tarptautiniame El Paso (Tex.) 

aerodrome. Lėktuvo padangos buvo kulkomis suvarstytos, kad jis negalėty pasikelti. Tėvas ir su­
nūs, grūmodami lakūnams ir keleiviams revolveriais, bandė lėktuvą pagrobti ir priversti lakūną, 
kad jis skristų į Kubą.

WORRIED ABOUT 
THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state 
of the American economy and 
what the future holds in store— 
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom­
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.

L0VE1KIS v»L
KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės,

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7--9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYL AI1TS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212J 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadieni.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P’? 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
vkampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dargis pasiekė Tifliso priemiesčius

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BK. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
gCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61

JENKINS^ 
GYDYTOJAS ik CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

<asdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-600G 
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

■ mill i n

Dr. Kazimieras

Rn<3IEL
Uptomeū istas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzamin ? j ; akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiem> Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Yalamtus; 912, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

tetef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS i R CHIRURGAS , 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfeyette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

‘ —1— >
PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063_ _ *
r-------  ■— . .

GRADINSKAS

Tel. ofiso: 5* R 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 6j5d Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
anLrad. ir penktad. 5-6 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7*9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DAUG SVEIKIAU 
jausies vėsiam bute. 

Vėsintuvai, vėdintuvai į langus 
įstatomi, nešiojami.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta 

«. ..  I , !■ , ✓

’ MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

jSOPHIE BARČUS
| RADIJO SEIMO VALANDOS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 5?th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arb* TR 2-5577
OFISU vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniaū 2-4 vai. po pietų.

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

' 4
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7TS9 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ne Ip youil 
HEART FUND^F 

help your HEART

(Tęsinys)
Balnine pasisukinėjau porą 

dienų, vis dar tikėdamasis 
įsliuogti į kokį nors laivą ir pa­
tekti į Rumuniją arba net Ode­
są. Prieš porą mėnesių nepa­
jėgiau rasti laivuose vietos, 
neįmanoma buvo ir ši kartą. 
Norinčių išplaukti buvo labai 
didelis skaičius, todėl kapito­
nai labai atidžiai saugojo savo 
laivus, kad neįliptų koks nors 
“zuikelis”.

Nuvykau į geležinkelio stotį, 
prisitaikiau prie važiuojančių 
kereivių būrio ir nutariau 
“zuikeliu” pabandyti laimės. 
Pravažiavau Macharadze ir 
Zestafoni laimingai, “išsikal­
bėjau”, bet kai artėjom prie 
Gori, tai prisikabino prie ma­
nęs konduktorius ir liepia pa­
rodyti biletą. Kada man gra­
sino kariška policija, tai išli­
pau. Praleidau kelis trauki­
nius, o vėliau įsėdau į Tiflisan 
einantį naktinį. Bet ir šiame 
konduktoriai buvo aršūs.

Man susidarė įspūdis, kad 
naktinio traukinio kondukto­
rius rengiasi mane atiduoti ka­
ro policijai pačioje Tifliso sto­
tyje. Jis pats taip prasitarė, o 
vėliau vis apie mane zujo ir 
tikrino, ar aš dar tebesėdžiu. 
Kada traukinys priartėjo visai 
prie Tifliso, ir važiuodamas 
pro mažą stotelę sulėtino grei­
tį, tai aš, įsismaginęs į kitą pu­
sę, iššokau. Sukniubau, bet ne- 
susižeidžiau.

Nebeatsimenu, kokia ten sto­
telė buvo, bet vėliau pro ją 
praėjau ir pėsčias pasiekiau 
Tiflisą. Iš anksto planavau eiti 
pietiniu miesto pakraščiu, kad 
netektų eiti pro kareivines ir 
nesusitikti kokio pažįstamo. 
Juo mažiau kareivių susitik­
siu, tuo bus geriau, galvojau.

Nenorėjau susitikti karinin­
kų arba puskarininkių, bei 
man būtų buvę malonu pasi­
kalbėti su vieninteliu lietuviu, 
buvusiu lame pačiame batali- 
jone. Tai buvo žemaitis, nuo 
Telšių kilęs Apolinaras Žadei- 
kis. Jis buvo už mane truputį 
vyresnis. Jam teko eiti į mo­
kyklą ir pramokti rusiškai. Jis 
galėjo susikalbėti ir parašyti 
rusiškai, tuo tarpu ne visi ru­
sai tai galėjo padaryti. .Jis jau 
buvo “elieilorium” ir siekė 
karininko laipsnio. Jis ir .ka­
riuomenėje tarnaudamas mo­
kėsi. Kažkas man pasakojo, 
kad jis, laimingai pragyvenęs 
visus rusų karus, grįžo į Lietu­
vą ir lietuvių kariuomenėje 
užsitarnavo aukštą laipsnį.

Man Apolinaras Žadeikis bu­
vo geras. Keliais atvejais jis 
man daug padėjo patarimais 
ir, ko gero, užtarimais. Bet 
svarbiausia, jis mane pralau­
žė rusiškai skaityti. Pradžio­
je rusų kariuomenėje man bu­
vo tikras vargas. Rusiškai ne­
mokėjau ir nesupratau, ką tie 
karininkai ir “žvodnai” mums 
aiškino. Tai buvo paprasčiausi 
dalykai, bet kai nesupranti, tai 
esi panašus į kvailį. Žadeikis 

jmane pramokė rusiškai skaity­
ti, tatai man padėjo išprusti, 
geriau pasaulį pažinti. Be to,

atrodė, kad jis buvo geras 
žmogus. Jeigu jis būtų mane 
ir sutikęs, tai vargu būtų man 
pakenkęs, o iš jo būčiau galė­
jęs patirti, kas darėsi batalijo- 
ne.

Bet jo nesutikau, o pastebė­
jau du savo kuopos kareivius, 
einančius sargybą prie gatvių 
sankryžos. Jie manęs nepaži­
no, bet aš juos pažinau ir tuo­
jau patraukiau į kiemą, iš ku­
rio parėjau į kitą skersgatvį. 
Apsukau porą miesto blokų, 
kad su jais nesusitikčiau.

Suradęs batsiuvį, įsmukau 
į jo dirbtuvėlę. Mano batai, iš­
vaikščioję Turkiją, Sirijų, Li­
baną ir Palestiną pusėtinai 
išklypo. “Technikui” nepato­
gu vaikščioti išnešiotais ba­
tais. Nusimoviau ir paprašiau, 
kad pataisytų, “šiaucius” bu­
vo gruzinas. Matyti, kad buvo 
gerokai apsiskaitęs; žinojo, kas 
darėsi pasaulyje. Iš jo paty­
riau, kas darėsi pačiame Tif- 
lise ir priemiesčiuose. Kada jis 
įsitikino, kad nesu rusas, tai 
buvo atviresnis.

Pasirodo, kad aš patekau į 
tikrų širšių lizdų. Prieš porų 
savaičių buvo prasidėjusios 
turkų ir armėnų skerdynės. 
Jos prasidėjo netoli Ardalia- 
no, pietinėje provincijoje, bet 
visų laiką plėtėsi ir pasiekė 
Tifliso priemiesčius. Tai buvo 
žiaurios skerdynės. Vienur ar­
mėnai išpiauna visą turkų kai­
melį, o kitur turkai išskerdžia 
visų armėnų kaimelį.

Dargis

Gražus Dariaus-Girėno 
posto piknikas

Sekmadienį Dariaus Girėno 
postas ruošė savo pikniką Bučo 
Sode. Diena pasitaikė labai 
graži ir suvažiavo daug žmo­
nių.

Didysis baras visą laiką buvo 
apsuptas. Virtuvėje kugelį ir 
dešras pardavinėjo legionierių 
žmonos. Be to, moterys buvo 
paruošusius visą eilę lošimų.

U

Daugelis laimėjo ir važiavo na­
mo su dovanomis.

Jaunimas mėtinė j o sviedinį 
ir lošė voley ball. Piknikauto- 
jains labai smagu, kad privažia­
vo daug jaunimo ir vaikų. Vi­
sų laiką grojo lietuviškas ir ang­
liškas plokšteles. Kas norėjo 
pavalgyti, virtuvėje rado ska­
naus maisto, o išgerti ir susitik­
ti su pažįstamais taip pat buvo 
gera proga. Visa laiką piknike 
buvo graži tvarka.

Legionierius

— Frank šeštokas su šeima 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
pasistatė labai gražų pamink­
lą. Paminklo viršuje iškalta 
Lietuvos Vytis, o šonuose Ge­
dimino stulpai. Pats šeštokas 
ir visi jo šeimos nariai yra 
sveiki ir stiprūs, bet jis nutarė 
iš anksto pasistatyti paminklą 
kad būtų tikras, jog jis ten bus.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

ADAM BUCUS (BUCHUS)

Gyv. 11343 S. Prairie Ave.

Mirė 1961 m. rugpiūčio 7 d., 
4 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps- 
krityj, Papilės parap., Grižių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 48 me­
tus.

Paliko nuliūdę: dvi pussese­
rės Barbora Spitlis, jos vyras 
John ir jų šeima, Marcella 
Strumbas, jos vyras John ir 
šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Lietuvoje liko seserys.
Kūnas bus pašarvotas antra­

dieni, 7 vai. vak. L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave.

Ketvirtadieni, rugpiūčio 10 
dieną 10 vai. ryto bus lydimas 
iš ’koplyčios i Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Adomo Bučo gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laiodtuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserės, seserys.

Laidotuvių Direktorius L. 
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

Adv. RUDOLPH VASALLE 
(Lt. CoL U. S. A. Reserves) 

Gyv. 351 Radcliffe Way, Hinsdale, 111.
Mirę 1961 m. rugpiučio 5 d., 11:30 vai. vakaro, sulaukęs 55 me­

tų amžiaus.
Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Stella, p. t. Smith, sūnūs David, duktė Ka­

ren, brolis Charles, brolienė Ruby, dvi seserys: Estelle Butler ir švo- 
geris adv. James, Mary Vasalle, uošvė Eleanor Smith, švogeris adv. 
Paul Smith ir švogerka Patricia ir jų šeimos, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Vietoj gėlių prašome siųsti aukas Leukemia - Cancer Foundation.
Priklausė Chicago Bar Assoc., Dariaus - Girėno Amer. Leg. postui 

271, Knights of Columbus, Hinsdale Council No. 4053.
Kūnas pašarvotas Petkaus Merquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Trečiadieni, rugpiūčio 9 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Gimimo Panelės Švenč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rudolph Vasalle giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, brolis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhaJl 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chkagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubHc 7-1218
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.., Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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Automobilistas 
pašovė policininką

Policininkas Thaddeus Po­
pera (1512 N. Maplewood Ave.) 
buvo /pašautas prie Mannheim 
ir Irving Park, kai jis priėjo 
prie stovinčio automobilio, ku­
riame buvo sukniubęs vyras. 
Kai Popera pareikalavo, kad 
vyras parodytų laisnį, tai vy­
ras išsitraukė revolveri ir pa­
leido šūvį. Po to jis iššoko iš 
automobilio ir pradėjo bėgti. 
Po kiek laiko su pagalba 
šuns - seklio policija suėmė 
Charles Zeve, kuris teisinasi, 
jog ne jis buvęs automobilyje. 
Esą jo automobilis buvęs pa­
vogtas. Kadangi buvo tamsu, 
tai Popera tikrai negali pasa­
kyti, ar Zeve buvo tas vyras, 
kuris į ji šovė.

Popera su peršauta koja bu­
vo nuvežtas Į ligoninę, kur pa­
aiškėjo, jog jo koja lengvai su­
žeista.

Apiplėšė 
turtingą architektą

Trys plėšikai įlindo pro lan­
gą į turtingo architekto Antho­
ny J. Del Bianco namus (5787 
Forest Glen av.), kai jis, jo 
žmona Margaret ir jos tėvas 
Valenti miegojo. Išgirdęs bil­
desį virtuvėje, Valenti atsikėlė 
ir nuėjo pažiūrėti, kas atsiti­
ko. Jį pasitiko trys apsigink­
lavę ir apsimaskavę vyrai ir

— Paieškau savo seserų Ago­
tos ir Antaninos, kilusių iš Ma­
tulių kaimo, šakių parap., Su­
valkų gubernijos. Jas pačias 
arba žinančius prašau pranešti 
man, būsiu labai dėkingas. Joe 
Dempsey, 713 East Union 2, 
Seattle, Wash. (Sk).

GRAND OPENING I 
Skalbimas nemokamai 

antradienį 
ir 

trečiadienį, 
rugpiūčio 8 ir 9 d. z 

Prašome 
visus apsilankyti

H-H SELF SERVICE
1500 W. 18th Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

■■■■n■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

rugpjūčio 20 dieną
kviečiami atvykti į pikniką 
ir pamatyti, kaip lietuvis 

stipruolis moka naudoti 
savo jėgą.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

REIKALINGA MOTERIS ar mergina 
dirbti office. 3261 S. Halsted St.

Stipruolis Kigas
rudeniniame

parodys visą eilę akrobati­
kos veiksmų. Jis ne tiktai 
pats pakilos sunkius svo­
rius, bet leis ir kitiems sti­
pruoliams išbandyti savo jė­

gas. Visi čikagiečiai

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMI du paukšteliai (para­
keets): žalias ir mėlynas su narveliais. 

6749 S. Oakley Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 
Turime laukiančiųjų sąrašą 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2233

B E L L - V A R P A S 
6455 So. Kedzie Avė

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS DRIVE IN: 
įvairių rūšių ledai, limonadai, buter­
brodai. Dovanų krautuvė, išvykoms 
vieta. Piknikams reikalingi įrengimai, 
2 mieg. namas, 2 akrai žemės, vasa­
rojimui vieta Michigan 
70 mylių nuo Chicagos. 
dėl išvykimo į Floridą, 

susitarsime. 
Carl Hubbard, 

Three Oaks, Mich.

valstybėje.
Parduoda

Dėl sąlygų

4833.

PARDUODAMA maisto produktų ir 
delikatesų krautuvė, gražiai įrengta, 
puikiai einantis biznis, pietvakarinė 

miesto dalis. WA 5-1355.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

2

2

įsakė ramiai užsilaikyti. Po to 
jie nuėjo į ponios Bianco mie­
gamąjį ir ėmė kvosti, kur jos 
duktė (duktė buvo išvažiavusi 
ir nebuvo namie). Kai, išgir­
dęs triukšmą, atsikėlė ir įėjo 
architektas, tai banditai tuoj 
pareikalavo deimantinio laik­
rodžio, pinigų ir kitų brange­
nybių.

Surišę visus tris ir paguldę 
ant grindų, banditai ėmė šei­
mininkauti. Jų grobis pinigais, 
deimantiniais žiedais, laikro­
džiais ir kitais brangiais daik­
tais siekė $16,500.

Išeidami' banditai pasakė, 
kad po pusė valandos jie pa­
šauksią policiją. Tačiau savo 
pažado neištesėjo. Po valandos 
laiko poniai Dėl Bianco pasise­
kė atrišti savo vyro rankas. 
Pastarasis nuėjo pas kaimynus 
ir pašaukė policiją. Savo tele­
fono negalėjo naudoti, 
banditai buvo nutraukę 
ir telefonas neveikė.

nes

Krintančios žvaigždės 
parodoje

Chen Cheng, Nacionalistinės 
Kinijos viceprezidentas, sek­
madienį atvyko į Chicagą ir 
aplankė Tarptautinę Prekybos 
parodą, kur jį pasitiko karinis 
orkestras ir karinė sargyba. 
Jį pasveikino James Ruther­
ford, Chicagos Prekybos Są­
jungos pirmininkas, ir kiti tos 
sąjungos pareigūnai. Po to jis 
atlydėtas į VIP kambarį, kur 
įvyko priešpiečiai. Susirinku­
siems svečiams ir kinų dele­
gacijai Cheng pareiškė, kad 
jo dviejų dienų pasitarimas su 
prezidentu Kennedy buvo sėk­
mingas.

Parodą apžiūrėjęs, Cheng 
nuvyko į Kinų bendruomenės 
centrą (250 W. 22 pi.), kur ki­
nų vaikai jį pasitiko trimitais 
ir būgnais..

Vakare Cheng buvo mero 
Deley svečias.

Kinijos viceprezidentas
Visą šią savaitę Chicagos 

padangėje vyks savo rūšies 
krintančių žvaigždžių spektak­
lis. Ryšium su sugrįžimu Per­
seids (“šv. Lauryno ašaromis”) 
padangėje pasipilė tūkstančiai 
meteorų, kurie paprastai yra 
vadinami krintančiomis žvaig­
ždėmis.

Geriausias laikas tą “dan­
gaus spektaklį” stebėti yra 
ankstyvas rytas. Ir geriausiai 
“krintančios žvaigždės” maty­
sis šiaurinėje ir šiaurrytynėje 
padangėje.

Nusikalto Jack Muller
Savo laiku Jack Muller pa­

garsėjo tuo, kad jis kabinėjo- 
si prie automobilistų dėl pa­
prasčiausių menkniekių. Eis-

mo potvarkių yra devynios ga­
lybės, tačiau daugelio jų nebo- 
jama, nes saugumo atžvilgiu 
jos neturi jokios reikšmės. Re 
to, daugelis tų taisyklių jau pa­
seno, atgyveno savo dienas. 
Bet kadangi jos nėra “nurašy­
tos”, atseit, atšauktos, tai Mul­
ler žiūrėjo, kad jos nebūtų pa­
žeistos.

Ėjo jis eismo policininko pa­
reigas šiaurinėje miesto dalyje, 
v i d u r m i e s či o k ai my n s t ė j e. 
Ten yra daug prabangių resto­
ranų ir naktinių klubų. Taigi, 
suvažiuoja ten iš aukštesnio 
luomo publika, kuri mėgsta 
prabangiai gyventi ir švaistyti 
pinigus.

Jack Muller tiems aukštiems 
ponams daug nemalonumų pa­
darė, išrašydamas kvietimus 
(tikėtus) stoti į teismą arba 
užsimokėti pabaudą. Jis tiek 
tu tikėtų 
vadintas 
pionu”.

varkį, kuris yra taikomas poli­
cininkui.

O pažeidė jis potvarkį, kuris 
draudžia policininkui viešoje 
vietoje iš užtaisyto šautuvo iš­
imti šovinius, nes ta operaciją 
bedarant gali atsitikti nelaimė.

Muller dabar turi aiškintis, 
rašyti raportą. Maža to: vir­
šininkas jau užsiminė, kad 
Muller gali susilaukti pažemi­
nimo.

Žmones, kurie turėjo nema­
lonumų anais laikais, kai Mul­
ler, iš kairės ir dešinės rašė ti­
kėtus, tikrai susilaikys nuo už­
uojautos pareiškimo...

FOR SALE
SELF SERVICE DELICATESSEN

and grocery store in a good location 
near church & schools 

with very small investment. 
Make good living. .

GR 6-9144.

VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 
mūras, 2x5, po 3 mieg. butai. Naujas 
šildymas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33.300.

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
vonios, 2 auto garažas. $23,500.
5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
auto garažas. $18,000.
NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb.

modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS’APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu 
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 
d ei i 5 ir 4 kamb. 
$68,300.

APARTMENTINIS 
va šildomas, garažas, 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušu lentų rūsys. 
$20,300.

NAUJAS 1J4 AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernus įrengimai, parking lotas. 
$35,800.

šildymas, 38 pė-

7 FLATŲ, di- 
butai, garažas.

5 FLATŲ, aly- 
arti parko.

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū­
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 1*2 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly­
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil­
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS V/2 AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai* apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PAINTERS AND DECORATORS

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

kamb.

išrašė, kad buvo pa­
tikėtų rašymo čem-

kad tai sukėlė tikrą

Yra ir kilnių paauglių
Šiais laikais pilni laikraš­

čiai apie paauglių išdaigas, jų 
siautėjimą ir nusikaltimus. 
Tiek daug vietos tiems paaug­
liams skiriama, nors jie, šiaip 
ar taip, tesudaro mažą nuoši­
mtį (menamai — trečią nuo­
šimtį). ,

Apie kitus paauglius, kurių 
tarpe yra ir tikrai kilnių, be­
veik nieko nerašoma.

Pigus ir geras

iš lauko ir vidaus
LAfayette 3-4264
CONTRACTORS - BUILDERS 

Namų Statytojai ir Taisytojai

sakoma, 
viršinin- 
detekty-

Aišku 
audrą. Vis labiau ir labiau bu­
vo reikalaujama, kad jis būtų 
sudraustas ir nesikabinėtų prie 
mažmožių. Tada jis buvo per­
keltas į vidurmiestį. Tačiau ir 
ten jis nenurimo: ėmė išraši­
nėti tikėtus net miesto ir aps­
krities pareigūnams.

Negalėdamas, kaip 
rodos gauti, policijos 
kas perkėlė Mullerį į
vų biurą. Vadinasi, paskyrė to­
kioms pareigoms, kad jis dau­
giau nebekliudytų automobilis­
tų.

Naujose pareigose Muller 
nebegalėjo labai švaistytis ir 
aprimo. Apie jį jau kuris lai­
kas nieko nebesigirdėjo. Bet 
štai šiomis dienomis buvo pas­
kelbta, kad jis susilaukė ne­
malonumų ir jam gresia pa­
žeminimas. Policininkas, ku­
ris su didžiausiu stropumu žiū­
rėjo, kad nebūtų pažeista nė 
viena raidė eismo potvarkių, 
ir gyrėsi, kad jis tuos potvar­
kius žinąs kaip savo penkius 
pirštus, — pats pažeidė pot-

Tą faktą nori ypač pabrėžti 
ponia Moran (8914 Hermitage 
avė.), kuriai labai didelę pas­
laugą suteikė trys paaugliai.

Dalykas buvo tokis: ponia 
Moran paliko gatvėje automo­
bilį, o pati užėjo į vaistinę. 
Staiga ji išgirdo pusėtiną bil­
desį. Pasirodė, kad pravažiuo­
jantis automobilis trenkė į jos 
mašiną ir nuvažiavo. Pasitai­
kė, kad netoliese buvo trys 
paaugliai, kurie sulaikė prava­
žiuojantį policijos automobilį, 
papasakodami, kas įvyko. Po­
licija pasivijo pramuštgalviš­
kai važiuojantį automobilistą 
ir areštavo jį.

Tie trys paaugliai ne tik pri­
sidėjo prie kaltininko suėmi­
mo, bet ir pakeitė ponios Mo­
ran automobilo padangas.

Ponia Moran buvo pusėtinai 
tuo įvykiu sukrėsta ir užmiršo 
tiems jaunuoliams net padė­
koti. Dabar ji norėtų juos su­
rasti, padėkoti jiems ir įteikti 
po mažą dovanėlę. Ji sako, 
jog verta atžymėti toks kilnus 
paauglių pasielgimas, kai da­
bar itiek daug visokių blogų da­
lykų apie jaunuolius prirašo­
ma.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

lionio bendradarbių, draugų ir 
pažįstamų.

— Balfo Chicagos apskrities 
vadovybė praneša, kad dar nėra 
atsiėmę iš buv. pikniko dova­
nų paskirstymo šie asmens, tu­
rintieji Nr. 43133, 24143, 42261, 
15992,

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly­
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800. A. Sirutis.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus. 
Dėl smulkesnių informacijų pašauki­
te P. Pranckevičių.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na­
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500. J. Levickas.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo­
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000. A. Si­
rutis.

PRIE 71-os ir Hamlin 5 ¥2
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas. P. 
Pranckevičius.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo­
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk­
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas. 
P. Pranckevičius.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. J. Levickas.

VISAI su mažu įmokėjimu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi­
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi 
greit parduoti. Paskubėkite pama­
tyti! A. Lauraitis.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos. A. 
Sirutis.

5 METŲ mur. 2x5 ¥2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500. Pranckevičius.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne­
toli 59-oš, 11 metų 5 ¥2 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mur. namas. Ga­
zo šildymas. Garažas. Visi priedai. 
A. Sirutis.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar­
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma.
2 auto mūr. garažas. Dėl smulkesnių 
informacijų pašaukite P. Pranke- 
vičių.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga­
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500. J. Levickas.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė­
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan­
gai. 2 auto garažas. — Pranckevičius.

MODERNIŠKAI įrengtas 6 metų 6 
kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. Dėl smulkesnių in- 
foramcijų pašaukite J. Levicką.

2x4 ¥2 MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai įrengtas rūsys, rūsyj tua­
letas, dušas, brangus 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant.
2 ¥2 auto mur. garažas. Gražūs de- ' 
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly­
pas. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū­
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte. V. Kleiza.

2735 WEST 71st STREET. Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS IV2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MEDINIS 5 kamb., garažas, rūsys, 
naujas šildymas, M. P., $12,000.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­
čiais šild., 2-jų auto garažas, geros 
pajamos, gera vieta, Cicero.

MEDINIS, 3 butai, 5-4-2, centr. 
šild., garažas, moderniški butai, 
Brighton Parke, įmokėti $3,500.

MŪRINIS, P4 aukšto, 3 butai, 
2x5 ir 2 kamb., 62nd ir Campbell, 
našlė priversta parduoti.

MŪRINIS, 4 mieg., 2 tualetai, gara­
žas, 62nd ir Talman apylinkėje.

MŪRINIS, 3 butai, $17,300, Brigh­
ton Parke.

32221, 50290, 47046,
42387, ,58278, 58204,
43209, 38713, (46020,
24030, 32282, 42047,
58183, 58106, 36819,
27056, 43138, 23633,
27275, 24148, 42126,

30340, 50221, 30698,
30777, 19803, 42320,

36818, 23637, 63396,
35124, 54821, 33090,
11708, 27323, 58378,
32180, 12552 ir 51325.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gene Fullmer, vidurinio svorio 

bokso čempionas, rugpiūčio 5 d. lai­
mėjo 15 raundu rungtynes. Jis run­
gėsi su kubiečiu Florentine Fernan­
dez, kuris nelabai tesijaudina dėl 
pralaimėjimo: girdi, nors ir pralai­
mėjau, bet gerai pasirodžiau.

— Teisininkui, ats. pulk.-Ieit. 
Ivanauskui Broniuk staiga mi­
rusiam š. m. balandžio 9 d., bu­
vo atidarytas antkapis š. m. 
rugpiūčio mėn. 6 d. šv. Kazi­
miero kapinėse Chicago j e. Ant­
kapio pastatymu rūpinosi ve­
lionio žmona Teklė, taip pat ir 
mirusiojo ginklo draugas gen. 
P. Plechavičius. Atidarymo ce­
remonijose dalyvavo per 60 ve-

58107, 
10372, 
37183, 
32313, 
23235, 
4087, 
36304, 
5276, 
3073, 
62680, 
11601,
Dovanas galima atsiimti pas Va­
lerijoną Šimkų, gyv. 2618 W. 71 
St., iš anksto susitarus telefonu: 
PR 8-4268. Pageidaujama, kad 
visos dovanos būtų atsiimtos iki 
šių metų spalio mėn. 1 d.

— Dail. A. Rūkštelė dovanotą 
paveikslą Ralfui laimėjo Vincas 
Tutlys, Lietuvių prek. namų J. 
Lieponio skalbimo mašiną ,M. 
Ostrauskas, Boso iš Kalif. dova­
ną — kepimo krosnį K. Kup­
činskas, ir t. t. Balfo vadovyvė 
nuoširdžiai dėkoja visiems au­
kotojams ir sveikina laimėto­
jus!

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin­
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš­
tų mūras, 4-4-2 kamb., 2 auto* gara­
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na­
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste­
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi­
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir . apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

B
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo- 
motas tavernos biznis su visais įren­
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-54.54

SELLING YOUR PROPERTY?
I can sell it for you!

For honest appraisal and free consul­
tation; don’t delay, call today. Re­
sults will always be best, if you 

consult the man who knows the 
South — West.

ANTHONY J. POWELL 
LU 1-0401 or GA 5-6092

FOR SALE LOT 82 x 133 at 7825 La 
Porte for $7,500. Call RE 7-6051.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

— TUESDAY, AUGUST 8, 1961
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